
Ευχαριστήριο 
Ευχαριστούμε θερμά τους Δημότες 

του Νέου Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
για την εμπιστοσύνη που μας έδει-
ξαν, αναδεικνύοντας το Συνδυασμό 
«Δύναμη Ανάπτυξης – Προοπτικής» 

πλε ιοψηφικό 
Συνδυασμό με 
ποσοστό 58%.
Θα διαχειριστούμε 

τα Κοινά με συνέπεια, 
ευθύνη, εντιμότητα 
και Υπερπαραταξια-
κή διάθεση.
Στη μεταβατική 

αυτή Αυτοδιοικητι-
κή θητεία, καλού-
με το σύνολο των 
Δημοτών και των 
Αυτοδιοικητικών 

στελεχών σε συστράτευση και κοινό 
αγώνα ώστε να καταστήσουμε το Δήμο 
μας Αναπτυξιακό πρότυπο ορεινού Δή-
μου, πρότυπο Διοικητικής λειτουργίας 
και εξυπηρέτησης του πολίτη.

Για το Συνδυασμό
Ο Επικεφαλής & 

Νεοεκλεγείς Δήμαρχος
Δημήτρης Τσιαντής
Δήμαρχος Πλαστήρα 
Μέλος Δ.Σ. ΚΕΔΚΕ

Λιλιπούτειοι 
Χορευτές

Την πρωτοχρονιάτικη πίτα του έκοψε την 
Κυριακή 16 Ιανουαρίου 2011 το χορευτικό 
των παιδιών του Συλλόγου Μορφοβουνιωτών 
Καρδίτσας. Στα παιδιά μοιράστηκαν όμορφα 
δώρα. 

Ακόμα, διεξήχθησαν Γενικές Συνελεύσεις των Συλλόγων 
σε Αθήνα και Καρδίτσα. 
Τέλος, ο Σύλλογος Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας πραγ-

ματοποίησε με μεγάλη επιτυχία τον ετήσιο χορό του. 
Διαβάστε περισσότερα στη σελίδα 3

Ιδρύθηκε ο Δασικός 
Συνεταιρισμός στο Συνεταιρισμός στο 
ΜορφοβούνιΜορφοβούνι
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Αναγνωρίστηκε με την 
αριθ. 13/2011 απόφαση του 
Πρωτοδικείου Καρδίτσας το 
καταστατικό του Δασικού 
Αγροτουριστικού Αναπτυξι-
ακού Συνεταιρισμού Μορ-
φοβουνίου Καρδίτσας. Έτσι 
απόκτησε νομική οντότητα 
η πρωτοβουλία που πήραν 
αρκετοί χωριανοί, με στόχο 
την ανάπτυξη του χωριού, 
η οποία θα έλθει μέσα από 
την αξιοποίηση του δασικού 
πλούτου και τις άλλες πλου-
τοπαραγωγικές δυνατότητες 
του χωριού μας. Δικηγόρος 
στην αναγνώριση παραστά-
θηκε ο κ. Φώτης Σπύρου. 

Αξίζει να αναφερθεί ότι ο Συνε-
ταιρισμός δεν έχει κερδοσκοπικό 
χαρακτήρα και δεν θα διανέμει 
κέρδη στα μέλη. Το ατομικό κέρ-
δος θα προκύψει για τον κάθε 
παραγωγό ξεχωριστά, ο οποίος 
θα χρησιμοποιεί τα μέσα και τις 
υποδομές που ο Συνεταιρισμός 
θα δημιουργεί στο χωριό και θα 
είναι στη χρήση όλων των χωρια-
νών. Επίσης, το κέρδος θα έλθει 
από τα προγράμματα που θα δι-
εκδικήσει, αλλά και τα μεροκάμα-
τα που θα δίνει στους μόνιμους 

κατοίκους του χωριού. Το όποιο 
περιουσιακό στοιχείο αποκτηθεί 
από την δραστηριότητα θα ανήκει 
στο δημοτικό διαμέρισμα Μορφο-
βουνίου.

Την Κυριακή 27 Μαρτίου στο 
Πολιτιστικό Κέντρο έγινε η πρώτη 
γενική συνέλευση των ιδρυτικών 
μελών με αντικείμενο την εκλογή 
του διοικητικού συμβουλίου και 
τον προγραμματισμό των πρώτων 
δράσεων. Εκλέχθηκαν οι κ.κ.: 
Κοντοστέργιος Σεραφείμ ως πρό-

εδρος, Ραχωβίτσας Α.Βασίλης  ως 
αντιπρόεδρος, Τσάβαλος Αναστά-
σιος ως γραμματέας, Νάνος Σε-
ραφείμ, ως ταμίας, Κατσακιώρης 
Στέφανος ως έφορας. 
Αναπληρωματικά μέλη: Καφε-

ντζή Φρειδερίκη και Σακελλαρίου 
Κωνσταντίνος

Τις ημέρες του Πάσχα το ΔΣ 
θα κάνει ανοιχτή συνέλευση 
για την ενημέρωση των κα-
τοίκων του χωριού και την 
διεύρυνση μελών.

 Σας ευχόμαστε Καλό Πάσχα!
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“Ο πελαργός!”
Ο Φώτης Λατίνος του Αποστόλη 

και Άννα Τσινάρη απέκτησαν κο-
ριτσάκι!
Η σύζυγος του Βασίλη Καφεντζή 

του Δημητρίου γέννησε αγόρι!
Η σύζυγος του Κωνσταντίνου 

Κατσακιώρη του Φώτη έφερε στον 
κόσμο αγοράκι!

 Να σας ζήσουν!

Αρραβώνες
Ο Σκότης Δημήτρης του Γεωργίου 

αρραβωνιάστηκε την Τότσκα Κωνστα-
ντίνα! Καλά στέφανα! 

“Εις γάμου κοινωνία”
Παντρεύτηκαν ο Μπαλτάς Βάιος 

και η Άρτεμις Αραμπατζή. 
Ακόμα, παντρεύτηκε ο Χρήστος 

Ευ. Καφεντζής με την Αγγελική Λί-
τσα. 
Να ζήσετε ευτυχισμένοι και κα-

λούς απογόνους! 

“Αυτοί που φεύγουν...”
Το τρίμηνο που μας πέρασε έφυγαν 

από τη ζωή ο Νάνος Φώτιος, που 
ζούσε στη Γερμανία, ο Παλαπέλας Βα-
σίλειος που ζούσε στη Σουηδία και η 
Ζούκα Ευαγγελία του Θωμά. 

Δυστυχώς ο Χάρος πολλές φορές 
είναι άδικος. Έτσι, πριν ακόμα κλείσει 
τα 19 της χρόνια, η Ιωάννα, κόρη της 
Βάσως Τουλιά και του Γιώργου Μπο-
λώτη έχασε τη ζωή της δίνοντας μια 
άνιση μάχη με την επάρατη νόσο. Η 
αείμνηστη Ιωάννα σπούδαζε στα Ιωάν-
νινα και είχε όνειρα για το μέλλον, δεν 
πρόλαβε όμως να τα πραγματοποιή-
σει. Μετακόμισε στη γειτονιά των αγ-
γέλων, γιατί ήταν ένας άγγελος και εκεί 
είναι η θέση της στην αιωνιότητα. 
Οι Σύλλογοι εκφράζουν τα θερμά 

συλλυπητήρια σε όλους τους συγγε-
νείς και τους εύχονται καλό κουράγιο. 

Κ ο ι ν ω ν ι κ ά  Ν έ α

ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ ΕΛΕΝΗ 
ΠΑΝΣΙΟΝ - ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ 
ΤΗΛ: 2441095582Ftinesasfalies.gr 

Οι πιο οικονομικές ασφάλειες - Νικόλαος Αλεξανδρής 
κιν: 6939010850 fax: 2112203389 

email: nikos@ftinesasfalies.gr

Ο Νικόλαος Αλεξανδρής, χρηματοοικονομικός σύμβουλος, δε-
σμεύεται να βοηθήσει όλους τους Μορφοβουνιώτες στο να πλη-
ρώνουν τις όσο πιο μικρές δόσεις στα τραπεζικά τους δάνεια, στο 
να έχουν τα μεγαλύτερα πιθανά επιτόκια στις καταθέσεις τους και 
βεβαίως να τους βοηθήσει να ρίξουν τα ασφάλιστρά τους με ένα 
σοβαρό ποσό. 

ΤΕΧΝΙΚΟ  ΓΡΑΦΕΙΟ
ΖΟΥΚΑΣ  Π .  ΣΕΡΑΦΕΙΜ

ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Θ.
ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΥ 2 ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 1ος ΟΡΟΦΟΣ 

ΚΑΡΔΙΤΣΑ
ΤΗΛ:2441074333, ΚΙΝ:6974362264, FAX:2441074348

Internet 
Βρείτε τη Μορφοβουνιώτικη 

Φωνή στο facebook και στείλτε 
μας από εκεί τα νέα σας!

Επίσης, ζητήστε μας 
να σας αποστείλουμε την 
ηλεκτρονική έκδοση 

της εφημερίδας (σε μορφή pdf) 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου! 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΥΓΟΥΡΗΣ
«Εμείς οι Έλληνες 

οι Βλάχοι»

“Είμαστε Έλληνες και είμαστε Βλά-
χοι.  Ελληνόβλαχοι”. Ίσως κάποιοι άλ-
λοι, Βαλκάνιοι, αντέγραψαν τον τρόπο 
ζωής τους. Αλλά δεν γίνανε ίδιοι ούτε 
μαζί τους, ούτε με την ιστορία τους. Η 
περηφάνια της φυλής. Όσο και αν 
τους αρνούνται κατά διαστήματα την 
ελληνικότητα, οι Βλάχοι επιμένουν, 
αγωνίζονται να διατηρήσουν αυτή την 
ελληνικότητά τους και να προσφέρουν 
στη μητέρα πατρίδα.
Έλληνες των Βαλκανίων είναι, δικοί 

μας Έλληνες. Που απλώθηκαν ακόμα 
ποιο πέρα στην Νότια Ευρώπη. Από 
την αρχαιότητα μέχρι σήμερα, παρό-
τι χρησιμοποιούσαν για ευκολία στις 
μετακινήσεις τους άλλες γλώσσες και 
την καθαρά βλάχικη – αλλά δυστυχώς 
προφορική – χρήσιμη γλώσσα, η Ελλη-
νικότητα ήταν στάση ζωής. Ανεξάρτητα 
πνεύματα, έξυπνα, δημιουργικά, μαχη-
τικά όταν χρειάζονταν ασχολήθηκαν 
με το εμπόριο, είχαν μεγάλα κοπάδια 
με ζωντανά που τα μετακινούσαν για 

αναζήτηση τροφής σε διάφορα μέρη. 
Αρνούνταν να μπουν στα καλούπια 
που προσπάθησαν οι αυτοκρατορίες 
και τα εθνικά κράτη αργότερα να τους 
επιβάλλουν. Ήταν συνέχεια ταξιδιώτες. 
Γιατί η Βλαχιά είναι ένα ταξίδι μόνι-
μο και όμορφο. Τους αγαπήσαμε. Η 
προσφορά τους στην Ελλάδα ήταν και 
παραμένει μεγάλη. Είτε ως ευεργέτες, 
είτε ως αγωνιστές και ήρωες σε εθνικές 
εξεγέρσεις, είτε ως δημιουργοί, καλλιτέ-
χνες, συγγραφείς, ποιητές. Στη παγκό-
σμια Ελλάδα του πνεύματος, οι Βλάχοι 
έχουν τη δική τους εξέχουσα θέση. 
Σημαντική και η παρουσία της γυναί-
κας μέσα στη Βλάχικη κοινωνία. Μια 
γυναίκα που αγωνίζονταν να κρατήσει 
δυνατό το θεσμό της οικογένειας, να 
στηρίζει τον άντρα στις προσπάθειες, 
την εργασία του και να μείνει Ελληνίδα. 
Έξυπνη, δυνατή, αγωνίστρια, μητέρα. 
Αλλά και δημιουργός, καλλιτέχνης, 
άνθρωπος του πνεύματος. Σήμερα, 
μετά από τόσα χρόνια, με την αναμό-
χλευση από ομάδες συμφερόντων σχέ-
σεων των Βαλκανίων και της Νότιας 
Ευρώπης, γίνεται πάλι μια προσπάθεια 
– που ευτυχώς δεν βρίσκει πολλούς 
τιμητές- να αναγεννηθεί θέμα αμφισβή-

τησης της Ελληνικότητας των Βλάχων. 
Επειδή καλύτερο όπλο και απάντηση 
σε αυτό είναι η καλή  και αντικειμενική 
θεώρηση της ιστορίας, μέσα από το 
αξιόλογο αυτό συγγραφικό πόνημα, 
θα βρούμε όλα εκείνα τα στοιχεία που 
δείχνουν τη γέννηση και την πορεία των 
Βλάχων μέσα στο χρόνο,  την προσφο-
ρά τους στην Ελλάδα και τον πολιτι-
σμό, τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά τους 
που τους κάνουν ξεχωριστούς καθώς 
και πρόσωπα που χάραξαν με την πα-
ρουσία τους την πορεία της Ελλάδας 
μέχρι τον 21ο αιώνα. Μια αξιόλογη 
προσέγγιση που μπορεί να φανεί χρή-
σιμη στον ιστορικό και μελετητή, όσο 
και στον απλό αναγνώστη που θέλει να 
γνωρίσει μια άλλη πτυχή της Ελλάδας 
και των ανθρώπων της.

Γιάννης Βέλλης

*Το κείμενο αφορά το βιβλίο του 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΖΥΓΟΥΡΗ, εισαγωγικό 
σημείωμα έκδοσης από Γιάννη Βέλ-
λη. Πληροφορίες για το βιβλίο στο 
Σύλλογο Ηπειρωτών Νέας Ιωνίας 
Αττικής «ΑΠΕΙΡΟΣ ΓΑΙΑ», E-mail: 
syl.hp.apeiros_gaia@hotmail.com  
ή Νικόλαος Ζυγούρης Κιν.: 6974 
241860

Η εφημερίδα είναι δική σας!
Στείλτε μας τα νέα σας, τις απόψεις σας, τις παρατηρήσεις σας στο

morfovuni@yahoo.gr 
μέχρι τις 10 Ιουνίου 2011, ώστε να δημοσιευθούν στο επόμενο φύλλο. 

Μη διστάσετε να μας στείλετε φωτογραφίες από το γάμο σας ή από το 
νεογέννητο παιδί σας. Μοιραστείτε τα νέα σας με τους συγχωριανούς σας!
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Τριμηνιαία Περιοδική Έκδοση 
των Απανταχού Βουνεσιωτών  

Ιδρυτής: Μάρκος Τσούλας 

Εκδίδεται από τη Συντακτική Επιτροπή: 
Θωμάς Τσιτσιπάς, Απόστολος Ρεφενές, 

Ευάγγελος Καφεντζής, Γεώργιος Γέρμανος
Κωδικός: 4547

Ηλεκτρονικός Σχεδιασμός: Γεώργιος Γέρμανος
“Η Μορφοβουνιώτικη Φωνή δέχεται για δη-
μοσίευση πρωτότυπα θέματα με περιεχόμενο 
επιστημονικό, εγκυκλοπαιδικό, επικαιρότη-
τας, κοινωνικό, ψυχαγωγικό. Δεν επιτρέπε-
ται η δημοσίευση ύλης που αναφέρεται σε 
προσωπικά θέματα ή περιέχει φράσεις, λέ-
ξεις ή εικόνες που μπορούν να προκαλέσουν 
δυσμενή σχόλια και αντιπαραθέσεις.”

Ηλεκτρονική Διεύθυνση: 
morfovuni@yahoo.gr
Ταχυδρομική Διεύθυνση

Αγίας Αναστασίας 5, Περισσός - Νέα Ιωνία
Τ.Κ. 142 32, Αθήνα

Τηλέφωνο 210 2522596
Fax 210 2518283

Εκτύπωση: Κώστας Παππάς - Εκτυπωτική 
Τυπογραφείο Καρδίτσας 

2441020257 - ektgr@otenet.gr
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Την 23η Ιανουαρίου 2011 πραγματο-
ποιήθηκε η Γενική Συνέλευση του Συλλόγου 
Μορφοβουνιωτών Αθήνας, καθώς επίσης 
και η κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας. 
Τη Γ.Σ. άνοιξε ο πρόεδρος του Συλλό-

γου Φώτης Κατοίκος, ο οποίος καλωσόρι-
σε τον πρόεδρο της κοινότητας του Χωριού 
Σεραφείμ Νάνο, τον Σεραφείμ Κοντοστέρ-
γιο και όλους τους παρόντες. 
Έγινε εκλογή προεδρείου, αποτελούμενη 

από τον Παν. Κατοίκο ως πρόεδρο και 
γραμματέα τον Γ. Κουτσώνα. 
Ο Σεραφείμ Κοντοστέργιος μετέφερε 

τους χαιρετισμούς του Παναγιώτη Νάνου. 
Ο πρόεδρος της Γ.Σ. Παν. Κατοίκος 

καλωσόρισε τους παρευρισκόμενους και 
τους ευχήθηκε «Καλή χρονιά». Επεσήμανε 
τη μικρή προσέλευση του κόσμου. 
Το λόγο 

πήρε ο πρόε-
δρος του Συλ-
λόγου, επι-
σημαίνοντας 
την παρουσία 
ολίγων αν-
θρώπων και 
τούτο εκτός 
των άλλων 
οφείλεται και 
στο ακατάλλη-
λο του χώρου. 
Επίσης, στις 
διάφορες εκ-
δηλώσεις που 
έχουν γίνει η 
παρουσία των 
ανθρώπων ήταν ελάχιστη. 
Μεταξύ άλλων αναφέρθηκε στην προ-

σπάθεια που γίνεται για την προβολή του 
Συλλόγου και του Χωριού μας, χωρίς όμως 
να υπάρχει και η ανάλογη ανταπόκριση. 
Σίγουρα υπάρχουν πάρα πολλοί συγχω-
ριανοί, οι οποίοι όμως για διάφορους 
λόγους δε συμμετέχουν στα κοινά του Συλ-
λόγου, με μεγαλύτερη την αποχή των νέων 
ανθρώπων. Οι άλλοι Σύλλογοι του Χωρι-
ού (Βόλου, Καρδίτσας) έχουν πολύ μεγα-
λύτερη συμμετοχή ανθρώπων. Υπάρχουν 
ευτυχώς μερικοί άνθρωποι που σταθερά 
δουλεύουν για την εκπλήρωση των στόχων 
του Συλλόγου. Έχουν, βέβαια, διακοπεί 
εκδηλώσεις (χοροί, εκδρομές κλπ) λόγω 
της μη συμμετοχής των συγχωριανών. 
Το ταμείο του Συλλόγου τα τελευταία 

χρόνια είναι πλεονασματικό και τούτο διότι 
έχουν κοπεί οι εκδηλώσεις. Είναι φανερή, 
ακόμα, η απουσία των ανθρώπων του Βύ-
ρωνα. 
Συνέχισε κάνοντας αναφορά στο πρό-

βλημα της στέγης, που εξακολουθεί να 
υφίσταται. Απαιτείται να γίνει ένα στέκι των 
συγχωριανών μας. Έγιναν προσπάθειες σε 
συνεργασία με το Θωμά Τσιτσιπά να βρε-
θεί ο κατάλληλος χώρος, χωρίς ωστόσο 
κάτι αξιόλογο. 
Ο αριθμός των αποστελλόμενων εφη-

μερίδων είναι περίπου εφτακόσιες (700), 
αλλά οι άνθρωποι που πληρώνουν συν-
δρομή είναι πολύ λιγότεροι. 
Ακολούθησε οικονομικός απολογισμός 

από τον Γ. Κουτσώνα και έγινε ομόφωνα 
αποδεκτός. 
Ο Θωμάς Τσιτσιπάς δήλωσε αισιόδο-

ξος για το μέλλον και εξέφρασε την πεποί-
θηση ότι μπορούν να γίνουν και κάποιες 
εκδηλώσεις. 
Το λόγο κατόπιν έλαβε ο Τάσος Τσάβα-

λος, που επεσήμανε ότι για τη Γ.Σ. πρέπει 
να αποστέλλεται επιστολή στα μέλη, ώστε 
να ενημερώνονται καλύτερα και έτσι να 
υπάρχει μεγαλύτερη συμμετοχή. Σχετικά με 
την αγορά αίθουσας, πρέπει να δημιουρ-
γηθούν χορευτικά τμήματα ώστε να γίνεται 
και εφικτή η συντήρηση του χώρου αυτού. 
Στη συνέχεια μίλησε ο Σεραφείμ Νάνος 

που απεύθυνε τους χαιρετισμούς του εκ μέ-
ρους του Συλλόγου της Καρδίτσας και της 
κοινότητας του Χωριού. 

«Πιστεύω ότι όλοι μας μπορούμε να φέ-
ρουμε κόσμο σε τυχόν εκδηλώσεις και έτσι 
να έχουμε αυξημένη προσέλευση» ανέφερε. 
Και συνέχισε «Προκειμένου να έχουμε επι-
τυχία της Γ.Σ. χρειάζεται μεγαλύτερη ενημέ-
ρωση, κυρίως με επιστολή προς τα μέλη την 
τελευταία εβδομάδα πριν από την πραγμα-
τοποίησή της. Μπορούμε να κάνουμε κοι-
νές εκδρομές με τους άλλους Συλλόγους 
(Αθήνα – Βόλου – Καρδίτσας) σε σημείο 

που θα μοιράζουμε την απόσταση». 
Αναφέρθηκε και στα έξοδα του Συλλό-

γου Καρδίτσας που είναι το ενοίκιο της 
αίθουσας, τα κοινόχρηστα και τα έξοδα 
του χορευτικού που καλύπτονται με ίδιες 
δυνάμεις (του χορευτικού). 
Παρενέβη ο Λατίνος Γιάννης που επεσή-

μανε την αδιαφορία των μελών για συμ-
μετοχή στις εκάστοτε εκδηλώσεις. Επίσης 
αναφέρθηκε στην απουσία ακόμα και με-
λών του Συλλόγου. 
Ο Σταύρος Κατοίκος και αυτός επεσή-

μανε την ανάγκη για μικροεκδηλώσεις, τις 
οποίες μπορεί να επιβαρύνεται ο Σύλλογος 
ολοκληρωτικά ή καλύπτοντας μέρος των 
χρημάτων για τα ποτά. 
Το λόγο έλαβε ο Σερ. Κοντοστέργιος 

που είπε ότι είναι καλύτερα να εκπέμπουμε 
αισιόδοξα μη-
νύματα, παρά 
να είμαστε 
μεμψίμοιροι 
και ανέφερε 
ότι έρχεται ένα 
καταστατικό 
που αφορά 
την ανάπτυξη 
του Χωριού. 
Ο Γιάννης 

Λατίνος τό-
νισε εκ νέου  
ότι είναι αντί-
θετος στην οι-
κονομική επι-
βάρυνση του 
Συλλόγου, με 

το φόβο ότι δεν έχει δυνατότητα για τέτοιου 
είδους έξοδα ο Σύλλογος. 
Ακολούθως, ο Αποστόλης Κοτοπούλης 

διερωτήθηκε μήπως πρέπει το κάθε άτομο 
να χρεωθεί έναν αριθμό μελών που θα 
τους ενημερώνουμε για τις εκάστοτε εκδη-
λώσεις του Συλλόγου. 
Ο Παν. Κατοίκος συμφώνησε με τον 

Αποστ. Κοτοπούλη και προσέθεσε ότι του-
λάχιστον οι μεγαλύτεροι να επηρεάσουν 
και τους νεώτερους για συμμετοχή τους 
στα κοινά του Συλλόγου, καθώς και μεγα-
λύτερη προσπάθεια προς τα άλλα μέλη του 
Συλλόγου. Πρότεινε να γίνει νέα Γ.Σ. για 
την εκλογή νέου Δ.Σ. Ημερομηνία νέας Γ.Σ. 
ορίστηκε η 20η Φεβρουαρίου 2011 
Έπειτα, η κυρία Καλαντζή Τούλα που εξέ-

φρασε το παράπονό της που είναι η μόνη 
γυναίκα που συμμετέχει στη Γ.Σ. και ότι θα 
προτιμούσε να γίνονται εκδηλώσεις από μέ-
ρους του Συλλόγου. 
Ο Παλαπέλας Αποστόλης, μίλησε στη 

συνέχεια και ανέφερε ότι είναι αισιόδοξος 
για το μέλλον του Συλλόγου και πιστεύει ότι 
η μαγιά υπάρχει και ότι πρέπει ο Σύλλογος 
να ξοδεύει ώστε να γίνονται εκδηλώσεις 
και τα χρήματα θα βρίσκονται. 
Ακολούθησε η κοπή της πίτας, το φλουρί 

της οποίας κέρδισε ο Φώτης Κατοίκος. 

***
Το νέο Δ.Σ. έχει ως εξής:

Πρόεδρος
Κοτοπούλης Απόστολος 
Τηλ. 2102615630

Αντιπρόεδρος 
Κατοίκος Φώτης

Γραμματέας Α΄
Πάζιος Νίκος

Γραμματέας Β΄ 
Παλαπέλας Απόστολος 

Ταμίας 
Λατίνος Γιάννης 

Αναπληρωματικά μέλη
Πανταζής Φώτης
Καλαντζής Σωτήρης
Σανιδάς Απόστολος 

Συντακτική Επιτροπή 
Απόστολος Ρεφενές 
Καφεντζής Βαγγέλης
Γέρμανος Γεώργιος
Τσιτσιπάς Θωμάς

Εφορευτική Επιτροπή
Κουτσώνας Γεώργιος

Γενική Συνέλευση & κοπή πίτας
 του Συλλόγου 

Μορφοβουνιωτών Αθήνας
Η κοπή της πίτας &
η Γενική Συνέλευση

Την Κυριακή 16/1/2011 ο Σύλλογος 
Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας έκοψε την 
πρωτοχρονιάτικη πίτα του. 
Σε μια ζεστή εκδήλωση στα γραφεία 

του Συλλόγου οι Βουνεσιώτες έκοψαν την 
πρωτοχρονιάτικη πίτα τους. Η αίθουσα 
του Συλλόγου ήταν κατάμεστη αφού πολ-
λά μέλη τίμησαν με την παρουσία τους την 
εκδήλωση. 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης η 
χορωδία του Συλλόγου 
τραγούδησε παραδοσι-
ακά κάλαντα και παρα-
δοσιακά δημοτικά τρα-
γούδια. 
Ο Σύλλογος προσέ-

φερε γλυκά, τυροπιτάκια, 
καφέ και αναψυκτικά στα 
μέλη του. 
Στην εκδήλωση παρευ-

ρέθηκαν ο ιερέας του 
Μορφοβουνίου πάτερ 
Βασίλειος, ο οποίος 
ευλόγησε την πίτα, ο 
Δήμαρχος του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα κ. Δη-
μήτρης Τσιαντής, ο αντι-
δήμαρχος κ. Αθανάσιος 
Μαλέτσικας, οι δημο-
τικοί σύμβουλοι κ.κ. Νάνος Σπυρίδων, 
Σακελλαρίου Δημήτρης, Γιαννάκος Φώτης 
και φυσικά ο πρόεδρος του τοπικού δι-
αμερίσματος Μορφοβουνίου και παράλ-
ληλα πρόεδρος του Συλλόγου κ. Νάνος 
Σεραφείμ. 
Ακόμα παραβρέθηκαν αντιπροσωπεία 

της Ένωσης Πολιτιστικών Συλλόγων Ν. 
Καρδίτσας 
με επικεφα-
λής την πρό-
εδρο κ. Στα-
θοπούλου 
Κα τ ε ρ ί ν α , 
την κ. Καρα-
μπινά, τον κ. 
Αγραφιώτη 
και τον κ. 
Γάκη. 
Ο τυχε-

ρός της κο-
πής της πί-
τας ήταν το 
μέλος του 
Συλλόγου κ. 
Ξυνόγαλος 
Απόστολος, 
ο οποίος κέρδισε και το ρολόι, προσφο-
ρά του Συλλόγου. 
Σε ότι αφορά τις αρχαιρεσίες, μετά από 

πρόταση του υπάρχοντος Δ.Σ. δεν εκδη-
λώθηκε ενδιαφέρον για νέα μέλη, παρά 
μόνο από την κ. Κατσακιώρη Ελευθερία. 
Έτσι το υπάρχον Δ.Σ. έμεινε ως έχει, με 
την προσθήκη της τελευταίας. 
Πρόεδρος ο κ. Νάνος Σεραφείμ, 

αντιπρόεδρος ο κ. Κυρίτσης Θωμάς, 
γραμματέας ο κ. Τσάβαλος Αναστάσι-
ος, ταμίας ο κ. Παλαπέλας Ηλίας, μέλη 
οι Κωνσταντίνου Κώστας, Κωνσταντάκη 
Κωνσταντίνα και Πολύζου Ιωάννα και 
ελεγκτική επιτροπή οι Βλάχος Ιωάννης, 
Κοτοπούλης Ηλίας και Κατσακιώρη Ελευ-
ερία. 
Η εκδήλωση έκλεισε με τις ευχές όλων 

για συνέχιση του πετυχημένου έργου του 
Συλλόγου. 
Επίσης, το απόγευ-

μα της ίδιας μέρας το 
χορευτικό τμήμα των μι-
κρών παιδιών έκοψε την 
πρωτοχρονιάτικη πίτα. 
Ο Σύλλογος  με τον 

πρόεδρο , τον γραμ -
ματέα και το μέλος 
Κωνσταντ ίνου  Κώστα 
έκοψαν την πίτα των 
παιδιών  και τους μοί -
ρασαν από ένα μι -
κρό δωράκι, ενώ πιο 
τυχερός  στάθηκε  ο 
μικρός Κωσταρέλος 
Βασίλης  του Θωμά 
που κέρδισε  ένα επι -
τραπέζιο  παιχνίδι . 

Ο Ετήσιος Χορός
Σε μια κατάμεστη αίθουσα στο Κέντρο 

Αντωνίου στη Μητρόπολη πραγματοποιή-
θηκε και φέτος ο ετήσιος χορός του Συλ-
λόγου Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας. 
Η συμμετοχή των συγχωριανών και φί-

λων του Συλλόγου στην εκδήλωση ξεπέ-
ρασε κάθε αναμενόμενο και μας εξέπληξε 
ευχάριστα, αφού παρά την κρίση και τις 
δυσκολίες, ο κόσμος ανταποκρίθηκε στο 
κάλεσμα του Δ.Σ. του Συλλόγου. 
Η εκδήλωση άρχισε με τις καθιερωμέ-

νες ευχές του προέδρου κ. Νάνου Σερα-
φείμ και συνεχίστηκε με την παρουσίαση 
των προγραμμάτων των χορευτικών του 
Συλλόγου. 
Πρώτα παρουσιάστηκε το χορευτικό των 

ανηλίκων που χόρεψε τραγούδια νησιώτι-
κα και μάγεψε το κοινό εισπράττοντας το 
ζεστό χειροκρότημά του. Αξίζουν συγχα-
ρητήρια στα παιδιά, στη δασκάλα χορού 
κ. Νταλαμπίρα αλλά και στους γονείς των 
παιδιών. 
Στη συνέχεια, με την καθοδήγηση του 

δασκάλου χορού κ. Παναγιώτου, οι ενή-
λικες χόρεψαν τραγούδια της περιοχής 
μας αλλά και από άλλες περιοχές της 
Ελλάδας. 
Επίσης, κατά τη διάρκεια της εκδήλω-

σης παρουσιάστηκε το ημερολόγιο της 
ομάδας και του Συλλόγου, προσφορά 

του κ. Κορομπί-
λη Ιωάννη. 
Έπειτα, όλοι 

οι συγχωρια-
νοί και φίλοι 
χόρεψαν και 
διασκέδασαν 
μέχρι αργά. 
Στην εκδή-

λωση παρα-
βρέθηκαν και 
μας τίμησαν με 
την παρουσία 
τους οι κυρίες 
και κύριοι Θε-
οχάρη Μαρία, 
β ο υ λ ε υ τ ή ς , 
Ταλιαδούρος 

Σπυρίδων, βουλευτής και πρώην υπουρ-
γός, Τσιάρας Κωνσταντίνος, βουλευτής, 
Τσιαντής Δημήτρης, δήμαρχος δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα, Τσιάκος Βασίλειος, 
Αντιπεριφερειάρχης Θεσσαλίας, Κωτσός 
Γεώργιος, Δήμαρχος Μουζακίου, Νάνος 
Παναγιώτης, υποδιοικητής της 3ης Υγειο-
νομικής Περιφέρειας Κεντρικής και Δυτικής 

Μακεδον ί -
ας, Σταθο-
πούλου Κα-
τερίνα και 
Καραμπίνα 
Μ α ρ ί α , 
πρόεδρος 
και υπεύθυ-
νη δημοσί-
ων σχέσεων 
– αντίστοιχα 
– της Ένω-
σης Πολιτι-
στικών Συλ-
λόγων Ν. 
Καρδίτσας, 
Ψαχούλας 
Ορ έ σ τ η ς , 
περιφερεια -
κός σύμβου-

λος, Τουλιάς Δημήτρης, επικεφαλής της 
μειοψηφίας του δήμου Λίμνης Πλαστήρα, 
Καφεντζής Ιωάννης, τοπικός σύμβουλος, 
Σκόνδρα Ασημίνα, πολιτευτής, Κοντο-
στέργιος Σεραφείμ, πρόεδρος του υπό 
σύσταση δασικού συνεταιρισμού, Κορο-
μπίλης Ιωάννης και Αλεξανδρής Χρήστος, 
δωρητές και συμπαραστάτες, πάντα, του 
Συλλόγου και βέβαια ο πρόεδρος του 
Συλλόγου και του τοπικού συμβουλίου κ. 
Νάνος Σεραφείμ. 
Ο Σύλλογος ευχαριστεί θερμά όλους 

τους Χωριανούς και φίλους που με την 
παρουσία τους βοήθησαν το Σύλλογο 
και στέκονται πάντα στο πλευρό του και 
υπόσχεται ότι θα προσπαθήσει και θα δι-
οργανώσει ξανά τέτοιες εκδηλώσεις που 
ευχαριστούν τους συγχωριανούς και φί-
λους. 

Κοπή πίτας,
Γενική Συνέλευση 
& Ετήσιος Χορός 
του Συλλόγου 

Μορφοβουνιωτών 
Καρδίτσας
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Καλό ταξίδι 
αγγελικό παιδί…
Η Ιωάννα μας έφυγε από τη ζωή στα δεκαεν-

νιά της χρόνια. Η είδηση του θανάτου της μας 
άφησε άφωνους. Άφησε πίσω της μια οικογέ-
νεια που έχει ξαναχτυπηθεί από το θάνατο. Δυ-
νατές δοκιμασίες για μάνα και πατέρα. Αλλά 
και για τον αδελφό. 
Στην τελευταία κατοικία της ήταν όλος ο κό-

σμος εκεί. Άλλοι για να το δουν μιας και δεν 
το πιστεύανε. Άλλοι για να δώσουν χαιρετί-
σματα στους αγαπημένους τους που δεν είναι 
κοντά τους. Και όλοι μαζί για να χαιρετήσουν 
στο τελευταίο ταξίδι του αυτό το χαμογελαστό 
παιδί. 

Τα άνθη της ψυχής σου ζήλεψε ο παράδεισος, 
μια δακρυσμένη νύχτα τον Φεβρουάριο
κι έγινες αεράκι απαλό και κρύφτηκες. 

Αντίο, σιγοψιθυρίσαμε 
Και ο αχνός της ψυχής σου
ζέστανε τον παγωμένο ουρανό
κι ύστερα, έγινες αστραπή 

για να φωτίζει το δρόμο της αιωνιότητας. 
Τα γλυκά σου λόγια αντίδωρο στους αγαπημένους σου. 

Η βρύση της αστείρευτης αγάπης σου δροσιά 
στα παγωμένα βλέμματά μας. 

Καλό ταξίδι, Ήλιε…

Φώτης Κατοίκος

Ποίημα
Οι βλάχοι εχαθήκανε

Οι  βλάχοι  επερνούσανε  τα  χρόνια  τα  παλιά
με  τα  κοπάδια  πήγαιναν  όλοι  στα  χειμαδιά
εκεί  ε ίχανε  τα  μαντριά  τα  βλάχικα  καλύβια

και  βγάζαν  το  χειμώνα  με  πρόβατα  και  γίδια . 

Την  άνοιξη  πηγαίνανε  ξανά  ε ις  τα  βουνά 
στα  δροσερά  χορτάρια  τα  κρύα  τα  νερά 

μέρες  πολλές  περνούσανε  αμέτρητα  κοπάδια
και  τα  σκυλιά  τους  ήτανε  μεγάλα  σαν  λιοντάρια . 

Μπροστά  απ ’  τα  κοπάδια  τους  γκεσέμια  στολισμένα
με  κύπρους  και  κουδούνια  στο  λαιμό  τους  κρεμασμένα

αντιλαλούσαν  τα  βουνά  όπου  και  αν  περνούσαν 
σαν  κομπανία  ακούγονταν  όταν  αυτά  λαλούσαν . 

Οι  βλάχοι  στήναν  τ ις  σκηνές  να  κοιμηθούν  τα  βράδια
πρωί  -  πρωί  ξεκίναγαν  όλοι  με  τα  κοπάδια
οι  βλάχισες  φορτώνανε  άλογα  και  μουλάρια 

τους  γέρους  και  μικρά  παιδιά  καβάλα  στα  σαμάρια . 

Οι  βλαχοπούλες  τράβαγαν  άλογα  και  μουλάρια 
και  γρήγορα  περπάταγαν  να  φτάσουν  τα  κοπάδια
τσαρούχια  εφορούσανε  που  ‘χαν  φούντες  παρδαλές 
τα  τσουρέπια  τα  φουστάνια  πουκαμίσες  κεντητές .

Ζώνες  ε ίχαν  ασημένιες  και  ωραίες  κομποθλιές 
τα  μαντήλια  στο  κεφάλι  και  οι  κόσες  μακριές

τώρα  οι  βλάχοι  εχάθηκαν  και  μαζί  και  τα  κοπάδια
βλάχισες  και  βλαχοπούλες  τ ’  άλογα  και  τα  μουλάρια . 

Σταύρος Μπάρτζας
25-2-1992

ΑΦΗΣΤΕ ΤΟ ΤΙΠΟΤΑ ΗΣΥΧΟ 
[Μην το παρεξηγείτε]

Οι ποιητές είναι ελεύθεροι.
Μόνο τις νύχτες.

Απελευθερώνονται από τα οράματα τους
κλεισμένοι στα σύννεφα.

Τσαλακώνουν ωραία τα φανάρια.
Τη μέρα γίνονται επαγγελματίες άνθρωποι  με μαύρα γυαλιά.

Τρώνε, αγαπούν, ψηφίζουν.
«Γιατί οι ποιητές δεν ψηφίζουν;»

Βεβαίως και ψηφίζουν. Αλλά ψηφίζουν τελείες, όχι κόμματα.           
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΑΜΟΥΛΙΑΝΟΣ
21-11-2007

Ο Αλέξανδρος Δαμουλιάνος γεννήθηκε το 1990. Φοί-
τησε στο Ειδικό Γυμνάσιο και Λύκειο Ιλίου, ενώ σήμερα 
είναι φοιτητής στην Φιλοσοφική Σχολή Αθηνών. Ξεκί-
νησε να γράφει ποίηση σε ηλικία 14 ετών. Πριν από 
5 χρόνια συμμετείχε στο Φεστιβάλ Emotion Pictures, με 
δικό του σενάριο στην μικρού μήκους ταινία «θεός στον 
ορίζοντα», η οποία ακολούθως ταξίδεψε και προβλή-
θηκε σε αρκετές χώρες. Παράλληλα εκδίδεται η πρώτη 
ομότιτλη ποιοτική συλλογή του. Συμμετείχε επίσης στα 
«Αριστεία Ζωής» ως υποψήφιος Αριστείου Θέλησης. 
Το έργο του «Μεταξύ δεύτερης και τρίτης σταύρωσης», 
αποτελεί την δεύτερη σε σειρά συλλογή του.

Συνδρομές Μελών
     

Αθήνα    Ευρώ
Κοτίνος Σωτήριος   30
Κοτίνου Ελένη    30 
Κοτίνος Γεώργιος   50 
Κυριαζής Ηλίας   20
Πανταζής Φώτιος   20 
Κοντοστέργιος Σεραφείμ  50 
Κουτσώνας Λάμπρος   30 
Κουτσώνας Γεώργιος   30 
Ζαχαρής Βασίλειος   20 
Κοτίνος Ηλίας    20 
Ζαχαρής Κωνσταντίνος  20
Ποδηματάς Άγγελος   20 
Σανιδάς Χ. Απόστολος  50 
Καφεντζής Ευάγγελος   20
Κατοίκος Παναγιώτης   50 
Σακελαρίου Δημήτριος   30
Λαγός Χρίστος   30 
Σανιδά – Καπίτσα Βάσω  20
Κατοίκος Σταύρος   20
Σταύρος Γεώργιος   10
Καλαντζή Ευανθία   20
Κοτοπούλης Απόστολος  30
Παλαπέλας Απόστολος  50
Νάνος Σεραφείμ   20 
Καφεντζής Ευθύμιος   20 
Τσούλας Γεώργιος   30
Τσυρογιάννη Κατίνα   20 
Κατοίκος Σ. Ιωάννης   20
Αποστόλου Παναγιώτα   20 
Κυρίτσης Α. Φώτης   50
Κυρίτσης Α. Ευάγγελος  50
Βασιλούλης Ι. Γεώργιος  50 
Μανώλης Η. Βάιος   50 
Κατσακιώρης Κων/νος  20 
Ρεφενές Α. Απόστολος   20 
Διαμαντάκος Παναγιώτης 30 
Διαμαντάκου – 
Τσάκα Παρασκευή   20

Παλαπέλα – Σταφυλα Ισμήνη  20
Κυριαζής Α. Βασίλειος  50 
Τουλιάς Λ. Δημήτριος   50
Ζούκας Θωμάς   20
Κυρίτσης Σεραφείμ   50 
Χούτας Γεώργιος   30 

Καρδίτσα  
Πίτσαβος Χρήστος του Θωμά  50
Κοντοστέργιος Σεραφείμ  50 
Κυριαζής Χαρίλαος   20 
Παλαπέλας Αναστάσιος  30 
Κοντοστέργιος Γεωρ. Χρήστος  20 
Μπαλτάς Ιωάννης   30 
Γιαννάκος Φώτης   100
Κουτσώνας Ξενοφών   20
Κοντοστέργιου Στυλιανή  20
Τσιαντής Απόστολος   20 
Τσιαντής Θωμάς   20
Καλαντζής Απ. Βασίλειος  20 
Τσίτος Γεώργιος   20 
Γιαννάκου Χρ. Μαρίνα   20
Δερνίκας Χαράλαμπος   20
Μπακαλάκος Χριστόφορος  20 
Παλαπέλας Ηλίας   20 
Νάνος Ιωάννης   10 
Τσάβαλος Γιώργος   20
Κατοίκος Ιωάννης   20
Πολύζος Ηλίας   10
Καφαντάρης Κων/νος   20
Γάτου Ιουλία    20 
Γκιούρης Ηλίας   20
Ζαχαρής Γεώργιος   20 
Γέρμανος Αθανάσιος   20 
Σανιδάς Σεραφείμ   20 
Σανιδά Βάια    20
Κατσίκα Ελένη    20 
Πολύζου Βασιλική   20
Παπαρίζου Ζωή   10
Γκιούρης Θωμάς   30 
Κατοίκος Αριστοτέλης   20 
Κατοίκου Ελένη   40 
Σκούφη Αικατερίνη   15

Κοντούλης Θωμάς   40 
Κοντούλης Κων/νος   30 
Κοντούλη Μαρία   20 
Ζούκας Παναγιώτης   30 
Ραχωβίτσας Παναγιώτης  20 
Κορομπίλης Ιωάννης   100
Κοτοπούλης Ηλίας   20
Κοτοπούλης Παυσανίας  20 
Μπαλταδώρος Δημήτρης  20 
Μπαλταδώρος Απόστολος  40 
Ξυνόγαλος Απόστολος  30 
Κωνσταντίνου Λάμπρος  20 
Βρόντος Απόστολος   50 
Καλαντζής Γεωρ. Ιωάννης  25
Καλαντζής Γεωρ. Ηλίας  25
Κατσακιώρης Στέφανος  20
Τσάβαλος Αναστάσιος  20
Κωνσταντίνου Κων/νος  20
Πίτσαβος Γ. Δημήτριος  20
Μαυραντζάς Ιωάννης  50
Μαυραντζάς Σωτήριος   50 
Κωσταρέλος Χρήστος   50 
Θεάκου Τουλιά Φωτεινή 70
Κοντοστέργιος Τάκης   30 
Γκιούρης Σωτήρης   30 
Νάνος Σωτήρης   50 
Τσιμογιάννης Ηλίας   20 

Μαγνησία
                                         
Αποστόλου Ηλίας  20
Βασιλούλης Κων. Θωμάς  30
Βασιλούλης Θωμ. Κων/νος  30
Βασιλούλης Σεραφείμ  30
Βασιλούλης Θεοφάνης  20
Βασιλούλης Βασίλης  20
Βασιλούλη Χαρίκλεια  20
Γιολδάσης Γεώργιος  25
Γιολδάσης Βασίλης  25
Γρηγορίου Βάσω  30
Γαλανούλης Γιάννης  20
Γαλανούλης Θωμάς  20
Γουλιώτης Σωτήρης  20

Γορδίου Θεοδώρα  10
Κυριαζή – 
Αποστόλου Λαμπρινή  50
Κυριαζή – 
Κολλημένου Φωτεινή  30
Κυριαζή-Λάμπη Σταυρούλα 20
Κυριαζής-Λάμπης Κώστας 20
Κυριαζής-Λάμπης Ηλίας 20
Καλαντζής Σωτήρης  20
Καλαντζή Όλγα  20
Κυρίτσης Γεώργιος  20
Κυρίτση Δήμητρα  20
Καφεντζή –Αποστόλου Τασία 20
Καφεντζή Αριστέα  20
Κατοίκος Αποστόλης  30
Κατοίκος Βασίλης  25
Κατοίκος Σεραφείμ  25
Κατοίκου Ελένη   50
Κατσακιώρης Βαγγέλης  20
Κουτσώνα-Αγγελή Μαίρη 20
Κουτσώνα –Αρσενίου Βικτώρια 20
Μπαλτά-Τσαμήτα Ελένη  20
Μπαλτά – Ζήγρα Ελευθερία 20
Ντόντης Αποστόλης  20
Νασιάκος Ηλίας  40
Νασιάκος Αποστόλης  55
Νάνος Θωμάς   20
Νάνου Μαργαρίτα  20
Νάνου Ευρυδίκη  20
Παπαδούλης Βασίλης  50
Παπαδούλης Δημήτρης  50
Παπαδούλη Φωτεινή  20
Πλαστήρας Θωμάς  30
Παλαπέλλα Έλλη  50
Ρεφενές Ηλίας   20
Ρεφενές Γιάννης  20
Σταμογιώργος Χαρίλαος 20
Σταμογιώργος Ηλίας  20
Σταμογιώργος Τάσος  20
Σταμογιώργος Κίμων  20
Στούκας Κων/νος  20
Τσούλας Χαράλαμπος  100
Τσάβαλος Παναγιώτης  20
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Χιόνι
Αρκετό ήταν το χιόνι που έπεσε το πρώτο δεκαήμερο 

του Φλεβάρη στο Χωριό. Οι ντόπιοι κάτοικοι δε μπο-
ρούμε να πούμε ότι το χάρηκαν, αφού οι περισσότε-
ροι είναι ηλικιωμένοι και το χιόνι μάλλον μπελάς είναι 
γι’ αυτούς. Όμως οι επισκέπτες το ευχαριστήθηκαν. 
Προβλήματα δεν υπήρξαν, αφού ο αποχιονισμός έγινε 
γρήγορα. Ο πρόεδρος με τα μηχανήματα του Δήμου 
φρόντισε για τον αποχιονισμό όλων των γειτονιών του 
Χωριού. Και σαν να μην έφτανε αυτό, τις τελευταίες 
μέρες του μήνα έριξε πολλή βροχή που προκάλεσε αρ-
κετές κατολισθήσεις, ενώ αρκετά ήταν τα σπίτια που 
πλημμύρισαν, αφού έβγαλε νερό από τη γη. 

Αρραβώνες
Στα ευχάριστα που συνέβησαν στο Σύλλογο ήταν οι 

αρραβώνες του Δημήτρη Σκότη, που ήταν ο πρώτος 
συντονιστής της χορωδίας, με την Κωνσταντίνα Τό-
τσκα, που είναι η μαέστρος της χορωδίας 
μας και ανέλαβε το συντονισμό της χορωδί-
ας μας, μιας και ο Δημήτρης δε μπορούσε 
λόγω διορισμού του στο Ρέθυμνο. Τα μέλη 
της χορωδίας τους εύχονται καλά στέφανα 
και να είναι για πάντα ευτυχισμένοι. 

Συμμετοχή στις 
εκδηλώσεις των 
Συλλόγων 

Βόλου & Αθήνας
Στην κοπή της πίτας των Συλλόγων Βόλου 

και Αθήνας παραβρέθηκαν, μετά από πρό-
σκληση των Δ.Σ. ο πρόεδρος του Συλλόγου 
Καρδίτσας κ. Νάνος Σεραφείμ και ο γραμ-
ματέας κ. Τσάβαλος Αναστάσιος, προσπα-
θώντας έτσι στην καλύτερη συνεργασία όλων 
των μελών των απανταχού Μορφοβουνιωτών. 
Ο πρόεδρος κ. Νάνος Σεραφείμ παρίστατο 
μάλιστα με τη διπλή του ιδιότητα, αφού είναι και πρόε-
δρος του τοπικού συμβουλίου του Χωριού μας. 

Χριστούγεννα στο Χωριό
Πολύ λίγος ήταν ο κόσμος που επισκέφθηκε φέτος το 

Χωριό κατά τη διάρκεια των Χριστουγέννων, παρόλο 
που ο καιρός ήταν καλός. 
Λίγο το Δ.Ν.Τ., λίγο τα παιδιά και τα εγγόνια, λίγο 

οι δουλειές, έκαναν πολλούς Χωριανούς να γιορτά-
σουν τις άγιες μέρες στα μεγάλα αστικά κέντρα. 
Πάντως οι λιγοστοί που βρέθηκαν στο Χωριό από-

λαυσαν τις ομορφιές του, παρόλο που ο καιρός δε θύ-
μισε Χριστούγεννα. Το χιόνι είχε πέσει πολύ νωρίς, στις 
αρχές του μήνα και έτσι δεν υπήρχε ούτε για δείγμα τις 
χριστουγεννιάτικες μέρες. 

Νέο κατάστημα
Μια ταβέρνα άρχισε να λειτουργεί από τις αρχές του 

χρόνου στο Χωριό μας. Πρόκειται για την ταβέρνα 
«Πλαστήρας» που άνοιξε ο συγχωριανός μας Νάνος 
Σωτήρης του Βασιλείου στο κέντρο του Χωριού, στο 
καλοσχεδιασμένο κτίριο που έκανε ο κ. Κοντοστέργιος 
Τάκης στο παλιό σπίτι του Κοτοπούλη Ηλία. 
Η ταβέρνα προσφέρει μεγάλη ποικιλία φαγητών και 

εδεσμάτων και πολλοί είναι αυτοί που την επισκέπτο-
νται από την πόλη της Καρδίτσας και όχι μόνο. 
Ο Σύλλογος εύχεται καλές δουλειές. 

Πρόεδρος στο Χωριό
Μετά από πολλά χρόνια με το νέο καλλικρατικό 

Δήμο θα έχουμε και πάλι Πρόεδρο στο Χωριό, μιας 
και μέχρι τώρα ως έδρα του Δήμου δεν δικαιούμασταν 
τοπικό συμβούλιο. 
Έτσι, από την 1/1/2011 έχουμε τοπικό συμβούλιο 

που αποτελείται από τον Νάνο Σεραφείμ ως πρόεδρο 
και συμβούλους τον Καφεντζή Ιωάννη και Σταύρου Η. 
Σωτήρη. 
Μάλιστα, ο Σεραφείμ Νάνος άρχισε με μεγάλο ζήλο 

το έργο του, αφού ο αγαπητός Σεραφείμ είναι γνωστό 
ότι δουλεύει για το καλό του Χωριού. Έτσι οργάνωσε 
το ιατρείο και συνεννοήθηκε με το γιατρό για πιο συ-
χνή επίσκεψη στο Χωριό, ενώ στο χώρο του ιατρείου 
οι ηλικιωμένοι θα μπορούν να απολαμβάνουν εκτός 
της ζεστασιάς, καφέ και τσάι όση ώρα περιμένουν για 
εξέταση ή γράψιμο φαρμάκων. 

Λοκαντζάρια
Πραγματοποιήθηκε και φέτος το έθιμο των λοκαντζα-

ραίων στο Μορφοβούνι. Η παρέα του Σούηλου από το 
πρωί ξεκίνησε και πέρασε όλο το Χωριό, όπου και τρα-
γούδησε σε κάθε σπίτι το ανάλογο τραγούδι. Αυτό που 
κυριάρχησε, βέβαια, ήταν το «ξενιτεμένο μου πουλί», 
αφού οι περισσότεροι κάτοικοι έλειπαν. 

Λίγα ήταν τα σπίτια που ήταν ανοιχτά και αυτοί οι 
λιγοστοί κάτοικοι, στην πλειοψηφία τους ηλικιωμένοι, 
περίμεναν με ανυπομονησία να περάσει η παρέα του 
Σούηλου από το σπιτικό τους. 
Ο καιρός δεν ήταν και τόσο καλός, αφού είχε σχε-

τικό κρύο, παρόλα αυτά η παρέα πέρασε απ’ όλες τις 
γειτονιές. 
Τα χρήματα που μαζεύτηκαν ήταν αρκετά και διατέ-

θηκαν, όπως κάθε χρόνο, για το γλέντι στο πνευματικό 
κέντρο του Χωριού την ημέρα των Αποκριών. 
Η παρέα κατέληξε στην πλατεία μετά το μεσημέ-

ρι όπου και χόρεψε και οι Χωριανοί κεράστηκαν 
γλυκά τυροπιτάκια, λουκούμια, τσίπουρο, κρασί 
και το παραδοσιακό κατσιαμάκι προσφορά της 
παρέας του Σούηλου. 
Τα άτομα που έλαβαν μέρος ήταν οι παρακά-

τω: Νάνος Σεραφείμ, Μπαλταδώρος Δημήτριος, 
Τσάβαλος Αναστάσιος, Κωσταρέλος Νικόλαος, 
Κυρίτσης Θωμάς «σουηλάς», Βασιλούλης Ευάγ-
γελος «νύφη», Πολύζος Ηλίας «γαμπρός», Γόρδι-
ος Σωτήρης, Κοτοπούλης Ηλίας, Μπαλταδώρος 
Χρήστος, Σταύρου Χρήστος, Κωσταρέλος Νίκος, 
Κωσταρέλος Σωτήρης του Νίκου, Ρεφενές Λεω-
νίδας, Κωνσταντίνου Κώστας, Νάνος Σωτήρης, 
Ρεφενές Γιώργος του Λεωνίδα και ο Καλαντζής 
Γιάννης του Βάιου. 

Προσπάθεια καλλωπισμού 
του νεκροταφείου 
του προφήτη Ηλία  

Μετά από παράπονα κατοίκων και επιτόπου αξιολό-
γηση, ο πρόεδρος του Χωριού διαπίστωσε κι αυτός ότι 
το νεκροταφείο του Αι-Λια είναι σε πολύ άσχημη κατά-
σταση, αφού έχει μετατραπεί σε σκουπιδότοπο. 
Έτσι, μετά από προτροπή και πρωτοβουλία του, συ-

γκεντρώθηκε από κατοίκους του Χωριού το ποσό των 

τετρακοσίων πενήντα (450) ευρώ, προκειμένου να χρη-
σιμοποιηθούν στον καθαρισμό και στον καλλωπισμό 
του χώρου του νεκροταφείου. 
Ήδη οι πρώτες ενέργειες έγιναν και η πόρτα του νε-

κροταφείου επιδιορθώθηκε από τον κ. Κωσταρέλο Ν. 
με το ποσό των εκατό (100) ευρώ. 
Αυτοί που προσέφεραν, μέχρι στιγμής, είναι οι 

(ευρώ): Καλαντζής Γεώργιος 50, Μπαλταδώρος Από-
στολος 50, Νάνος Χριστόδουλος 50, Ζαχαρή Καλλι-
όπη 50, Τσιμογιάννη Ελευθερία 30, Νάνος Βάιος 30, 
Σταύρου Μερόπη 20, Τσιμογιάννη Βάσω 20, Σκούφης 
Γιώργος 30, Ραχωβίτσα Βαία 20, Λατίνου Φωτεινή 20, 
Σκούφης Βάιος 20, Σκούφη Μαριγούλα 20, Τσιμογι-
άννης Ηλίας 20, Ρεφενέ Γεωργία 20. 
Ελπίζουμε κι άλλοι να τους μιμηθούν γιατί ο χώρος 

του νεκροταφείου είναι ιερός και πολλοί είναι αυτοί 
που θέλουν να προσφέρουν. 

Αποκριάτικο γλέντι 
στο Χωριό

Έγινε και φέτος το Σάββατο των Αποκριών 
στο πνευματικό κέντρο του Χωριού το καθιε-
ρωμένο γλέντι του Σούηλου. 
Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος, η πα-

ρέα του Σούηλου με τα χρήματα που συγκέ-
ντρωσε από το τραγούδι του Σταυρού δι-
οργάνωσε, δωρεάν, για όλο τον κόσμο, το 
γλέντι στο οποίο έλαβαν μέρος σχεδόν όλοι 
οι Χωριανοί. 
Η αίθουσα του πνευματικού κέντρου ήταν 

γεμάτη από κόσμο που ήρθε να διασκεδάσει 
με την ορχήστρα του Κρομύδα, ενώ όλα τα 
έξοδα διατέθηκαν από την παρέα του Σού-
ηλου. 
Το γλέντι κράτησε μέχρι αργά, ενώ το φα-

γητό το μαγείρεψε όπως κάθε χρόνο η ψυχή 
του Σούηλου, ο Νάνος Σεραφείμ. Το σερβί-
ρισμα και την περιποίηση την ανέλαβαν τα 
παιδιά της παρέας. 
Η εκδήλωση αυτή είναι μια όαση μέσα στο 

χειμώνα για τους ντόπιους κατοίκους που βρίσκουν 
μια μέρα να γλεντήσουν και να ξεφύγουν από τα προ-
βλήματα που φέρνει ο χειμώνας στο Χωριό. 

Ευχαριστήριο 

Ο Σύλλογος Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας  και η 
ποδοσφαιρική ομάδα του Χωριού μας ευχαριστούν 
θερμά τον Κορομπίλη Ιωάννη, ιδιοκτήτη του βιβλιοπω-
λείου ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ στη Νέα Αγορά της Καρδίτσας, 

ο οποίος είναι συγχωριανός από τη μάνα του, το γένος 
Σακελλαρίου, γιατί ανέλαβε εξ ολοκλήρου την εκτύπω-
ση του ημερολογίου που έβγαλε η ομάδα και ο Σύλ-
λογος. Το ημερολόγιο είναι καλαίσθητο και αποτελεί-
ται από πέντε σελίδες. Περιέχει φωτογραφίες από την 
ομάδα, όπως και φωτογραφίες από τις εκδηλώσεις του 
Συλλόγου. Επίσης ευχαριστούμε όλους τους διαφημι-
ζόμενους που προσέφεραν χρήματα για τη διαφήμισή 
τους. 

Νέα του Συλλόγου της Καρδίτσας Επιμέλεια Τάσος Τσάβαλος

Ολόκληρη η παρέα του Σούηλου μπροστά στην πλατεία του Χωριού
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Θα βαρέσει 
η καμπάνα...!
Αναφέρομαι στα λίγα σχολικά 

μου χρόνια, στο Δημοτικό σχολείο 
του χωριού μας. Ήταν δύσκολα 
χρόνια και στερημένα. Τα απαραί-
τητα που έπρεπε να έχουμε μαζί 
μας ήταν η σάκα ή αλλιώς σακού-
λα ( έτσι τη λέγαμε όλος ο κόσμος 
στο χωριό, μικροί και μεγάλοι). 
Και πράγματι έτσι ήταν, μια φτωχή 
σακούλα από φθηνό ύφασμα, το 
ντρίλι όπως λεγόταν (το ύφασμα 
το αγόραζαν οι γονείς μας από 
την Καρδίτσα ή από το κατάστημα 
του Χρήστου Σκούφη). Αυτό το 
κτίριο, το πούλησε ο μακαρίτης ο 
Χρήστος Σκούφης στον Απόστολο 
Σκούφη που το συντηρεί σήμερα 
ως κρεοπωλείο και ως σπίτι. Αυτό 
το μαγαζί ήταν όπως είναι σήμε-
ρα το σουπερμάρκετ, όχι όμως με 
τόσα πολλά είδη σαν τα σημερινά, 
αλλά είχε ό,τι ήταν απαραίτητο για 
τα χωριά μας εκείνα τα χρόνια. 
Μπορούσες να τα βρεις όλα εκεί. 
Από παπούτσια καουτσούκ μέχρι 
χάπια και τρακατρούκες. Η τρακα-
τρούκα ήταν ένα είδος όπως είναι 
σήμερα οι κροτίδες, διαχωρισμένη 
σε μικρά κομμάτια. Δίναμε δύο 
ή τρεις δεκάρες ή πενήντα λεπτά 
και ανάλογα παίρναμε ένα κομ-
ματάκι, το τροχούσαμε στον τοίχο 
ή σε μία πέτρα και έβγαζε σπίθες 
φωτιάς και έκανε θόρυβο εξού 
και τ’όνομά του. Εμείς, σαν μικρά 
παιδιά μας άρεσε πολύ και το 
κάναμε «γούστο». Ήταν ένα από 
τα πολλά παιχνίδια που παίζαμε. 
Για την τσάντα λοιπόν, αγοράζαμε 
δυο πήχες ύφασμα. Το μέτρημα 
στα υφάσματα εκείνα τα χρόνια, 
στη δεκαετία του ’30, γίνονταν με 
την πήχη. Δεν θυμάμαι πόσους 
πόντους είχε η πήχη, εξήντα ή 
εβδομήντα. Αυτό το δίναμε σ’ένα 
ράφτη ή σε μια μοδίστρα και φτι-
άχναμε την τσάντα. Ακόμα αντηχεί 
στ’αυτιά μου η φωνή της μητέρας 
μου: «Βασίλ’, βάλ’τα βιβλία στη 

«σακούλα» γιατί θα βαρέσει η 
καμπάνα και πρέπει να πας σχο-
λείο. Πέρασε η ώρα!». Όσο για 
την ώρα δεν είχαμε κανένα ρολόι. 
Κάναμε μία γραμμή μεταξύ ήλιου 
και ίσκιου του σπιτιού και ξέραμε 
πότε θα χτυπήσει η καμπάνα. Πριν 
φτάσει ο ήλιος στο σημάδι, μαζεύ-
αμε τα βιβλία και μια πλάκα που 
είχαμε και την χρησιμοποιούσαμε 
σαν πρόχειρο τετράδιο. Ήταν σαν 
μια μικρή κορνίζα. Το κέντρο ήταν 
από ένα σκληρό υλικό και γύρω 
γύρω ήταν από ξύλο. Είχε και ένα 
κονδύλι που το λέγαμε πλακοκόν-
δυλο. Μ’αυτό γράφαμε και για να 
σβήσουμε κάτι, χρησιμοποιούσα-
με ένα μικρό κομμάτι σφουγγάρι, 
φυσικό της θάλασσας, αν υπήρχε 
κι αυτό, διότι έπρεπε να το αγορά-
σουμε και λεφτά δεν υπήρχαν… 
Τότε, χρησιμοποιούσαμε τα δά-
χτυλα, φτύναμε και λίγο σάλιο και 
γινόταν η δουλειά. 
Τα χρόνια εκείνα ήταν πολύ δύ-

σκολα. Στα χωριά μας επικρατούσε 
μεγάλη φτώχεια. Ο οικογενειάρχης 
δε μπορούσε να οικονομήσει ούτε 
το ψωμί της χρονιάς. Πρώτον, τα 
χωράφια και τ’αμπέλια που είχα-
με δεν απέδιδαν και δεύτερον,οι 
γονείς μας κάνανε πολλά παιδιά 
και ήταν αδύνατο να τα θρέψουν 
και να τα βοηθήσουν να σπουδά-
σουν. Γι’αυτό, αναγκάζονταν να τα 
σταματήσουν ακόμα και απ’το δη-
μοτικό σχολείο, για να τους βοη-
θούν στ’αμπέλια και στα χωράφια 
ή στα γίδια και στα πρόβατα. Αυτή 
η μπόρα με πήρε και μένα και δε 
μπόρεσα να τελειώσω το δημοτικό 
σχολείο. Γι’αυτό να με συγχωρέσε-
τε που δεν μπορώ, που δεν έχω τις 
κατάλληλες γνώσεις για να γράψω 
καλύτερα. Το ήθελα πολύ να προ-
χωρήσω διότι αυτά τα χρόνια που 
πήγα σχολείο ήμουν καλός μαθη-
τής. Τώρα που γράφω αυτές τις 
λέξεις,συγκινήθηκα. Ας όψονται 
οι άσχημες καταστάσεις. Εκείνα τα 
χρόνια,τα σχολεία λειτουργούσαν 
πρωί και απόγευμα. Ήταν δύσκο-
λα. Δεν προλαβαίναμε να φάμε και 
να διαβάσουμε έστω και για λίγο. 

Λέγαμε στη μάνα μας «Βάλε αγλή-
γορα να φάμε, γιατί θα βαρέσει 
η καμπάνα». Όσο για τα εφόδια 
που είχαμε στην τσάντα ήταν μονά-
χα ένα βιβλίο, πέντε-έξι τετράδια, η 
λεγόμενη «πλάκα», ένα μολύβι και 
κανα δυο μολύβια-χρώματα και 
κανένα ξυραφάκι για να ξύνουμε 
τα μολύβια. Σήμερα τα παιδιά μας 
και τα εγγόνια μας κουβαλάν με-
γάλες τσάντες εξοπλισμένες με όλα 
τα εφόδια μέσα.
Τώρα, αν ρωτάτε τι παίρνα-

με για κολατσιό στο διάλειμμα, 
ήταν μεγάλες «σοκολάτες», πλά-
κες (πέτρες) από το Στεφάνι! Και 
«κρουασάν» με μπομπότα (από 
καλαμπόκι) γεμιστά με κλωτσοτύ-
ρι. Όσοι δεν ξέρουν «αρχαία» ας 
ρωτήσουν άλλους που τα ξέρουν. 
Βέβαια, το καλύτερο κολατσιό για 
μας τα παιδιά ήταν τα βρασμένα 
κάστανα απ’τις δικές μας καστανι-
ές και όχι τα χοντρά τα Βολιώτικα! 
Ή κανένα ρόιδο και κανένα ξερο-
κύδωνο.Υπήρχαν και σταφύλια 
αλλά δε μπορούσες να τα βάλεις 
στη σάκα ή στην τσέπη.
Αυτά μέχρι εδώ. Πότε νηστικοί, 

πότε ξυπόλητοι, πότε με κυνηγητό 
από Γερμανούς και Ιταλούς, πότε 
με σκοτωμούς… Πέρασαν αυτά. 
Τα καινούργια που μας ήρθαν 
τώρα πώς θα τα αντιμετωπίσουμε; 
Που πήραν τη χατζάρα και κό-
βουν συνέχεια. Αυτά μας κάνει η 
ΤΡΟΙΚΑΡΑ!
    

ΠΟΙΗΜΑ   
Ο Βραχνάς

Αχ χάλια, τι χάλια, τι χάλια
πόχει τώρα η δόλια η Ελλάς,
με χρυσά αλλοι τρώνε κουτάλια

και συ ούτε καν να μιλάς.

Αχ λαχτάρα, λαχτάρα, λαχτάρα
που για χρόνια δεν την ξεχνάς,
πώς μας στρίμωξε η Τροικάρα
και μας έγινε τώρα βραχνάς!

 
Κατοίκος Βασίλης

Αναμνήσεις 
του Ηλία Νασιάκου
Παρατίθεται παρακάτω 

δημοσίευμα από την εφη-
μερίδα «Το Βήμα» της 1ης 
Αυγούστου 2010, σχετικό 
με την κατάσταση που επι-
κρατούσε στην εκστρατεία 
της Μικράς Ασίας, λόγω 
διχασμού των Ελλήνων, 
που κατέληξε σε πανωλε-
θρία, με τους άστοχους 
χειρισμούς των αντιβενιζε-
λικών βασιλοφρόνων κυ-
βερνητών!

Καλοκαίρι με... ιστορία
Του Γιώργου Ρωμαίου

Ενας αμούστακος νεαρός ση-
μείωνε σε ένα μικρό μαύρο ση-
μειωματάριο τα γεγονότα και τις 
εντυπώσεις του στη Μικρά Ασία 
και στη Θράκη την περίοδο της 
ελληνικής περιπέτειας, που κατέ-
ληξε σε τραγωδία. Και έστελνε 
ανταποκρίσεις στην εφημερίδα 
«Τhe Τoronto Daily Star». Υστε-
ρα από χρόνια ο νεαρός εκείνος 
δημοσιογράφος θα γίνει διάση-
μος και θα τιμηθεί με το Βραβείο 
Νομπέλ της λογοτεχνίας. Ηταν ο 
Ερνεστ Χέμινγουεϊ! 
Υπό τον τίτλο «Με υπογραφή 

Χέμινγουεϊ» οι εκδόσεις Καστανι-
ώτη έχουν συλλέξει πολλές από 
αυτές τις ανταποκρίσεις. Είχε 
προηγηθεί ο αείμνηστος φίλος 
Φρέντυ Γερμανός με επιλογή 
των ελληνικού ενδιαφέροντος 
ανταποκρίσεων στο «Διαβάζω» 
(13.1.1987). Είχε συναντήσει 
την τελευταία σύζυγο του Ερνεστ 
στον Καναδά, η οποία του τόνισε 
ότι ως τα τελευταία του επανελάμ-
βανε ότι «οι Ελληνες δεν νικήθη-
καν από τους Τούρκους- νικήθη-
καν από την προδοσία»... 
Στις 28 Σεπτεμβρίου 1922 η 

Αγγλία, η Γαλλία και η Ιταλία 
υπέγραψαν, στα Μουδανιά, με 
την Τουρκία του Κεμάλ Ατατούρκ 
τη Συνθήκη ανακωχής, που συ-
νοδεύονταν με το «δώρο» της 
Ανατολικής Θράκης. 
Στις 20 Οκτωβρίου 1922 ο 

Χέμινγουεϊ θα στείλει την ακό-
λουθη ανταπόκριση: «ΑΔΡΙΑ-
ΝΟΥΠΟΛΗ: Επειτα από μια 
ατέλειωτη, κοπιαστική πορεία, 
ο χριστιανικός πληθυσμός της 
ανατολικής Θράκης πλημμυρίζει 
τους δρόμους που οδηγούν στη 
Μακεδονία. Το κυρίως σώμα της 
πομπής, που διασχίζει τον ποτα-

μό Εβρο στην Αδριανούπολη, 
φτάνει τα τριάντα χιλιόμετρα. 
Τριάντα χιλιόμετρα με κάρα που 
τα σέρνουν βόδια, ταύροι και λα-
σπωμένα βουβάλια, με εξουθενω-
μένους, κατάκοπους άνδρες, γυ-
ναίκες και παιδιά να περπατούν 
στα τυφλά κάτω από τη βροχή, 
με τα κεφάλια τους σκεπασμένα 
με κουβέρτες, πλάι σε όσα από 
τα αγαθά τους κατάφεραν να δι-
ασώσουν. Αυτό το κύριο σώμα 
της πομπής γεμίζει συνεχώς με 
κόσμο που καταφθάνει από τα 
βάθη της χώρας. Δεν ξέρουν 
πού πηγαίνουν. Μόλις άκουσαν 
ότι έρχονται οι Τούρκοι, εγκα-
τέλειψαν τα αγροκτήματα τους, 
τα χωριά τους και τα θερισμένα 
χωράφια τους και ενώθηκαν με 
το κύριο σώμα των προσφύγων. 
Τώρα, το μόνο που μπορούν να 
κάνουν είναι να διατηρήσουν 
το βήμα τους σε αυτή τη θλιβε-
ρή πομπή, ενώ καταλασπωμένοι 
άνδρες του ελληνικού ιππικού 
προσπαθούν να τους κρατήσουν 
μέσα στο κοπάδι όπως οι βοσκοί 
χτυπάνε τα βόδια τους με βίτσα. 
Πρόκειται για μια σιωπηλή πο-

μπή. Δεν ακούγεται ούτε άχνα. 
Είναι το μόνο που μπορούν να 
κάνουν για να μη σταματήσει η 
κίνηση. Οι πανέμορφες χωριάτι-
κες φορεσιές τους είναι μουσκε-
μένες και κουρελιασμένες. Κότες 
πέφτουν από τα κάρα και μπερ-
δεύονται μέσα στα πόδια τους. 
Μόλις η κίνηση παύει, τα μοσχα-
ράκια κουρνιάζουν κάτω από τις 
αγελάδες. Πάνω σε ένα από τα 
κάρα, ένας σύζυγος σκεπάζει μια 
έγκυο για να την προστατεύσει 
από τη βροχή. Είναι η μοναδική 
που κάνει κάποιον θόρυβο. Η μι-
κρή της κόρη την κοιτάει με τρό-
μο και βάζει τα κλάματα. Και η 
πομπή συνεχίζει την πορεία της. 
Στην Αδριανούπολη, απ΄ όπου 

περνά το κυρίως σώμα της πο-
μπής, δεν υπάρχει καμία επιτρο-
πή βοήθειας προσφύγων σαν κι 
αυτή της Μικράς Ασίας. Κάνουν 
πολύ καλή δουλειά στα παράλια 
της Ραιδεστού, αλλά ως εκεί. 
Από την ανατολική Θράκη 

μόνο, γύρω στις 250.000 χρι-
στιανοί πρόσφυγες πρέπει να 
μετακινηθούν. Τα βουλγαρικά 
σύνορα είναι κλειστά γι΄ αυτούς. 
Υπάρχει μόνο η Μακεδονία και 
η δυτική Θράκη που μπορούν να 
δεχθούν τον καρπό της επιστρο-
φής των Τούρκων στην Ευρώπη. 
Αυτή τη στιγμή, στη Μακεδονία 
βρίσκονται σχεδόν πεντακόσιες 
χιλιάδες πρόσφυγες. Κανείς δεν 
γνωρίζει πώς θα τραφούν. Τον 
επόμενο μήνα, όμως, σε ολό-
κληρο τον χριστιανικό κόσμο θα 
εισακουσθεί η κραυγή: “Ελάτε 
να μας βοηθήσετε στη Μακεδο-
νία”». 

Συνεχίζεται… 

Τα παράπονα των Θεών
μέρος Β΄

Η Ήρα προσπαθώντας να μετριάσει 
τις εντυπώσεις, λέει:

-«Πως κάνεις έτσι για δύο φιδάκια; 
Ίσα-ίσα που του έβαλα δοκιμασίες και 
τον έκανα πιο άντρα! Αλλά ας τ’ αφή-
σουμε αυτά! Περασμένα ξεχασμένα!»
Στην παρέα αυτή βρίσκεται και η 

Αφροδίτη, λέγοντας κι αυτή τα δικά 
της παράπονα:

-«Οι σημερινοί νέοι δεν φλερτάρουν 
όπως παλιά! Ούτε με ερωτεύονται!»
Χωρίς να προλάβει να πει τίποτα ο 

Χάρος, αφού στη συνέχεια μίλησε η 
Άρτεμις, η οποία είπε:

-«Οι κυνηγοί δεν κάνουν θυσίες σε 
μένα! Μα ούτε και σέβονται τα θη-
ράματά τους! Το κάνουν λες κι είναι 
κάποιο είδους άθλημα! Σε λίγο θα το 
βάλουν και στους ολυμπιακούς αγώ-
νες!». Δεν πρόλαβε ν’ αρθρώσει λέξη 
πάλι ο Χάρος, καθώς η Εστία μίλησε 
με πίκρα για την τωρινή κατάσταση:

-«Οι σημερινές γυναίκες είναι εξώ-
λης και προώλης! Δεν κοιτάνε το σπίτι 
τους!». Ο Χάρος πήγε ν’ απαντήσει, 
αλλά προτού βγάλει κιχ, τον σταμάτη-
σε ο Απόλλωνας, λέγοντας:

-«Οι σύγχρονοι ποιητές δε με τιμούν 
για την έμπνευσή του! Αχαριστία το 
λέω εγώ αυτό!». Ο Χάρος δεν έκανε 
τον κόπο να μιλήσει, καθώς είδε την 
Αθηνά φουριόζα έτοιμη να πει:

-«Η νεολαία έχει αποβλακωθεί με τα 
κουτιά, που σε κάνουν να ξεχνάς και 

τ’ όνομά σου!». Ο Χάρος είχε εκνευ-
ριστεί, αλλά παρόλα αυτά δεν μίλησε 
ακόμα. Τον λόγο πήρε ο Ποσειδώνας, 
ο οποίος είπε παραπονεμένα κι αυτός:

-«Οι ναυτικοί του σήμερα, χωρίς την 
πυξίδα τους δε βρίσκουν ούτε το μα-
γειρείο του πλοίου τους! Ένα κύμα να 
τους ρίξω και κάνουν εμετό! Θαλασσό-
λυκοι της μπανιέρας!». Δεν πρόλαβε 
καλά-καλά να τελειώσει την φράση του 
ο Ποσειδώνας και τον διαδέχτηκε στην 
ομιλία ο μονίμως θυμωμένος Άρης, ο 
οποίος έξαλλος είπε:

-«Στρατιώτες πλέον δεν υπάρχουν, 
όλοι τους το παίζουν στρατηγοί! Και 
σα να μην έφτανε αυτό, οι πάντες πλέον 
είναι κότες, αφού πολεμάνε εξ’ αποστά-
σεως! Πάνε οι παλιές, καλές εποχές, 
όπου παλεύαμε σώμα με σώμα!».
Ο Χάρος ήξερε, πως δεν πρόκειται 

να μιλήσει αν δεν ολοκληρωθεί το 
καρέ της ντουζίνας των Θεών, οπότε 
ο Ερμής είπε γεμάτος σύγχυση, αφού 
ένιωθε αδικημένος κι αυτός:

-«Η εξέλιξη της τεχνολογίας με έχει 
τσακίσει! Εξαιτίας των κινητών νιώθω 
άχρηστός, καθώς έχω χάσει την δου-
λειά μου! Άσε που έχω πάρει κιλά από 
την ακινησία και δεν με κρατάν τα φτε-
ρά μου πλέον!».
Τελευταίος ο Ήφαιστος πρόσθεσε κι 

αυτός πικρόχολα:
-«Τα σημερινά μαραφέτια μπορεί να 

είναι πολύπλοκα, αλλά δεν έχουν την 
αντοχή που είχαν στην εποχή μου!».
Για λίγη ώρα επικράτησε σιωπή. 

Αφού σιγουρεύτηκε ο Χάρος, ότι δε 
θα μιλήσει κάποιος άλλος, είπε αγα-

νακτισμένα:
-«Εγώ τι φταίω για όλα αυτά; Εσείς 

θέλετε ομάδα ψυχοθεραπείας! Τι να 
κάνουμε οι καιροί αλλάζουν! Τίποτα 
δεν μένει στάσιμο!».
Η Ήρα τσιγκλώντας τον Δία είπε:
-«Πες του αγάπη μου γιατί του τα εί-

παμε όλα αυτά!» κι ο Δίας πήρε διστα-
κτικά τον λόγο:

-«Να βλέπεις, έχουμε θάρρος μαζί 
σου από τις παλιές, καλές εποχές και 
θα θέλαμε… πώς να το πω… Ο Ήφαι-
στος να κατασκεύαζε αυτά τα σύγχρο-
να αντικείμενα, ο Ποσειδώνας να κάνει 
κι αυτός καμιά τρικυμία που και που, 
οι κυνηγοί να υμνούν την Άρτεμις, 
εγώ να ρίχνω κάνα κεραυνό και για να 
μην στα πολυλογώ άλλο… εννοώ να 
πάρουμε κι εμείς μερτικό από το παι-
χνίδι!»
Ο Χάρος τα είχε χάσει πλέον κι εντε-

λώς απορημένα είπε:
-«Πως περιμένετε να γίνει αυτό;»
Ο Δίας όντας πάλι διστακτικός είπε:
-«Να… αν έλεγες στον Παντοδύναμο 

κάτι για την περίπτωσή μας…»
Ο Χάρος πλέον, που καταλαβαίνει 

πια πως έχουν τα πράγματα λέει ειρω-
νικά:

-«Φυσικά και θα Του πω… είστε περί-
πτωση! Νομίζετε πως μετράει ο λόγος 
μου; Απλός υπάλληλος είμαι! Δουλεύω 
κι έχω χάσει πόσο χρόνο ακούγοντας 
τις βλακείες σας!»
Ο Δίας πήγε να πει δικαιολογητικά:
-«Νομίζαμε ότι ένας άντρας με το 

δικό σου κύρος θα…» μα δεν συνέ-
χισε, καθώς τον διέκοψε το κινητό του 

Χάρου, ο οποίος απαντώντας το είπε:
-«Ναι; Έπεσε το αεροπλάνο που πέ-

ταγε πάνω από τον Όλυμπο; Καλά σε 
λίγα λεπτάκια θα ‘μαι εκεί!» και συνε-
χίζει λέγοντας στους θεούς του Ολύ-
μπου:

-«Ορίστε έγινε το δικό σας! Πάει 
το αεροπλάνο…», ο Χάρος κάνει μια 
παύση κι έπειτα δίνει μια απάντηση στα 
παράπονα όλων:

-«Τι να σας πω… Όλα κάποτε τελει-
ώνουν! Θεωρείστε πως βγήκατε στην 
σύνταξη! Βρείτε ένα χόμπι, ας πούμε 
διαβάστε ένα βιβλίο! Για παράδειγμα, 
την Ιλιάδα του Όμηρου, όπου εκεί θα 
θυμηθείτε τις κακίες… εχμ συγνώμη, 
τα κατορθώματά σας! Κι αν αυτό δεν 
είναι αρκετό, τότε πηγαίνετε σε έναν ψυ-
χολόγο! Εδώ και η κόλαση έχει, ώστε 
να δουλεύουν καλύτερα τα διαβολά-
κια!». Ο Δίας τότε απάντησε:

-«Λες βρε Χάρε μου να αποκτήσουμε 
τέτοιες ασχολίες; Δεν το είχαμε σκεφτεί 
ποτέ μου!», μα τότε η Ήρα έξαλλη δια-
δέχεται το λόγο:

-«Ώστε έτσι αντρούλη μου; Δεν το 
έχουμε σκεφτεί ποτέ; Πόσες φορές σου 
έχω πει βρε ανεπρόκοπε να αρχίσεις 
βάρη ή να διαβάσεις το «Η ζωή δεν 
είναι βαρετή, αλλά ο τρόπος που την 
βλέπετε», ε; Πόσες;». Ο Δίας γνωρί-
ζοντας, πως δεν θα γλιτώσει εύκολα, 
ευχαρίστησε τον Χάρο για την παρέμ-
βασή του και ο τελευταίος έφυγε για 
την καινούργια του αποστολή.
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βιβλιοπαρουσίαση

Σκιές Οδοιπόρων
Με χαρά πληροφορήθηκα την παρουσίαση 

του μυθιστορήματος «ΣΚΙΕΣ ΟΔΟΙΠΟΡΩΝ», 
του συγχωριανού μας Παναγιώτη Νάνου, που 
έγινε με αξιόλογη επιτυχία τόσο στην Καρδί-
τσα (Ξενοδοχείο Κιέριον), όσο και στην Αθή-
να (Πνευματικό Κέντρο Δήμου Αθηναίων). 
Διαβάζοντάς το, με εντυπωσίασε εκτός του όλου περι-

εχομένου του, η λογοτεχνική του πληρότητα και η άφθα-
στη γλαφυρότητα, που κάνει την ανάγνωση ευχάριστη 

και διδακτική, πράγμα που φανερώνει ζηλευτά γνωστικά 
προσόντα αλλά και εξαίρετο συγγραφικό ταλέντο. 
Ο Παναγιώτης βέβαια, είναι γνωστός για την πολύμορ-

φη δράση του και την ενασχόλησή του ποικιλοτρόπως με 
τα κοινά και παραδοσιακά – πολιτι-
στικά του Χωριού και του τόπου μας. 
Είναι ευτύχημα και κέρδος για κάθε 
τόπο, να διαθέτει δικούς του άξιους 
και έμπειρους ανθρώπους διατιθέμε-
νους για προσφορά. 
Θέλω να τον συγχαρώ για το θαυ-

μάσιο βιβλίο του και είμαι σίγουρος 
ότι θα επακολουθήσουν και άλλες δη-
μιουργίες του! 

Ηλίας Νασιάκος

ΦΩΝΗΜορφοβουνιώτικηΜορφοβουνιώτικη
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Περί ζωοφιλίας 
Ελλήνων & ξένων
Κάποτε περπατούσες στους δρόμους 

των μικρών και των μεγάλων πόλεων και 
συναντούσες γυναίκες με μικρά παιδιά 
στο χέρι ή στο παιδικό καρότσι. Τώρα τη 
θέση των παιδιών έχουν πάρει τα μικρά ή 
τα μεγάλα σκυλιά, πολλά από τα οποία 
είναι «φτιασιδωμένα» και στολισμένα 
σα να έχουνε βγει από το κομμωτήριο. 
Βρίσκονται συνήθως υπό τον έλεγχο νε-
αρών κοριτσιών και γυναικών, μερικές 
εκ των οποίων, τα κρατάνε στην αγκαλιά 
τους στοργικά και πολλές φορές τα φι-
λάνε ωσάν να ήτανε τα αγαπημένα τους 
μωρά. Η ίδια, περίπου, εικόνα επικρατεί 
και στις βορειοευρωπαϊκές χώρες. Μόνο 
που εκείνων τα αισθήματα είναι πολύ πιο 
γνήσια και πραγματικά. 
Είναι φανερό ότι αυτή η όψιμη ζωοφι-

λία των Ελλήνων είναι κατ’ αντιγραφή των 
συνηθειών του εξωτερικού. Λέω «όψιμη» 
γιατί εμείς οι μεγαλύτεροι γνωρίζουμε 
πολύ καλά ποια ήταν η θέση των ζώων 
στην Ελλάδα και τι μεταχείριση είχαν αυτά 
κάμποσα χρόνια πριν. Εφόσον, όμως, 
μας αρέσουν τα ζώα και υιοθετήσαμε τη 
στάση των βορειοευρωπαίων σ’ αυτό το 
θέμα, καλό θα ήταν να υιοθετήσουμε και 
τα υπόλοιπα της συμπεριφοράς εκείνων, 
διότι αλλιώς φέρονται εκείνοι και αλλιώς 
εμείς. 
Εκείνοι αγαπάνε το σύνολο των ζώων, 

τα προσέχουν, και ενδιαφέρονται γι’ αυτά 
με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. Ετούτοι 
εδώ αγαπάνε το συγκεκριμένο ζώο που 
έχουν ή που θέλουν να έχουν, και τίποτα 
παραπέρα. Εκείνοι γνωρίζουν τις υπο-
χρεώσεις τους και αναλαμβάνουν τις, 
από το νόμο προβλεπόμενες, ευθύνες 
για τις πράξεις των ζώων που έχουν υπό 
την προστασία τους, και οπωσδήποτε 
ελέγχονται από την τοπική κοινωνία στην 
οποία ζουν. Ετούτοι αγοράζουν τα κατοι-
κίδιά τους από τα καταστήματα εμπορίας 
ζώων και πτηνών, και με την πράξη τους 
αυτή νομίζουν ότι έχουν πλέον αποκτήσει 
αυτό που, παγίως, από μέσα τους λείπει. 
Έχουν την εντύπωση ότι με το να έχουν 
ένα κατοικίδιο ζώο υπό την ιδιοκτησία 
τους, μεταπηδάνε στην υψηλή κοινωνία, 
γίνονται μοντέρνοι, και φαντάζονται τον 
εαυτό τους άρχονται καλλιεργημένο και 
πλούσιο! Η πραγματικά φυσικά είναι 
εντελώς διαφορετική. Και αυτή τη διαφο-
ρά την πληρώνουν τα κακόμοιρα τα ζώα. 
Οι Ευρωπαίοι ζωόφιλοι δεν έχουν τέτοιες 
λόξες. Γνωρίζουν καλά τις ανάγκες, και 
τις δυσκολίες, των ζώων και ανταποκρί-
νονται επαρκώς σ’ αυτές. Υπάρχουν τα 
βιβλιάρια υγείας, οι τακτικές επισκέψεις 
στους κατάλληλους κτηνίατρους, τα εμ-
βόλια, τα κατάλληλα σαμπουάν για το 
τακτικό μπάνιο των ζώων και φυσικά ο ιδι-
οκτήτης δεν αφήνει το ζώο του ασύδοτο, 
να γαβγίζει όλη τη νύχτα, μη επιτρέποντας 
στους περίοικους να κλείσουν μάτι. Ξέρει 
ότι είναι υπεύθυνος για τη συμπεριφορά 
του ζώου το οποίο έχει υπό την προστα-

σία του. Ετούτοι εδώ, οι κατ’ αντιγραφή 
Έλληνες ζωόφιλοι, βγάζουν τα ζώα τους, 
να τα πάνε δήθεν για μια βόλτα, αλλά 
στην πραγματικότητα τα βγάζουν για να 
κάνουν τις ανάγκες τους, με αποτέλεσμα 
να έχει γεμίσει ο τόπος από βρομιές και 
ακαθαρσίες σκυλιών. Δεν υπάρχει παρ-
τέρι, και πεζοδρόμιο, χωρίς περιττώματα 
σκύλων, Είναι αδύνατο να περπατήσεις 
σε πάρκο, ή και σε άλλο δρόμο, χωρίς 
να πατήσεις κάποια από αυτές τις βρομι-
ές. Μια απαράδεκτη κατάσταση που είναι 

αδιανόητο να γίνει ανεκτή στο εξωτερικό. 
Εκείνοι, όταν βγάζουν τα κατοικίδιά τους 
βόλτα έχουν πάντοτε μαζί τους την πλα-
στική σακούλα και το φαράσι, ακριβώς 
γι’ αυτή τη δουλειά. Εκεί φαίνεται η ανω-
τερότητα, η μόρφωση και το κοινωνικό 
επίπεδο του καθενός. Ετούτοι γιατί δεν 
το κάνουν; Προφανώς γιατί νιώθουν 
(και ενδεχομένως πράττουν) το ίδιο με 
το κατοικίδιό τους. Το διαπιστώνεις αυτό 
όταν τολμήσεις να τους κάνεις κάποια 
παρατήρηση για τη βρομιά που αφήνουν 
πίσω τους. Τότε εκείνοι, αντί να ντραπούν 
και να ζητήσουν συγγνώμη, όπως θα 
έκανε κάθε ξένος, ετούτοι εδώ ανοίγουν 
ένα στόμα μέσα από το οποίο απελευθε-
ρώνονται όλα τα κοσμητικά επίθετα της 
χυδαιότητας και της έλλειψης ευγένειας 
και πολιτισμού. Καταλαβαίνεις έτσι τη δι-
αφορά που υπάρχει ανάμεσα σε εκείνους 
τους, ξένους, ζωόφιλους και σε τούτους 
εδώ. Φαίνεται καθαρά πόσο γνήσια είναι 
η ζωοφιλία τους, και πόσο ανεβασμένο 
είναι το πνευματικό και κοινωνικό τους 
επίπεδο. 
Δε χρειάζεται να είναι κανείς πολύπλευ-

ρα μορφωμένος για να αντιληφθεί ότι τα 
ζώα, για να είναι ευτυχισμένα, χρειάζο-
νται το φυσικό τους περιβάλλον. Μπορεί 
οποιοσδήποτε να καταλάβει ότι η ταρά-
τσα και η βεράντα, το σαλόνι και η κου-
ζίνα, του σπιτιού μας, δεν είναι καθόλου 
οι κατάλληλοι χώροι για τα κατοικίδια 
ζώα. Πέρα από τους κινδύνους που δια-
τρέχουν οι άνθρωποι όταν συγκατοικούν 
με τα ζώα, οι χώροι αυτοί είναι χώροι βα-
σανιστηρίων, όπως είναι και τα πλαστικά 
κουβούκλια (κυνόσπιτα) μέσα στα οποία 
κλείνονται αυτά τα άμοιρα ζώα, πότε το 
χειμώνα και πότε το καλοκαίρι με τις υπερ-
βολικές θερμοκρασίες. Δεν είναι δυνατό 
να θέλεις να λέγεσαι, ή να φαίνεσαι, ζω-
όφιλος και πρακτικώς να φυλακίζεις και 
να βασανίζεις αυτές τις αθώες υπάρξεις 
που έτυχε να πωλούνται όπως ακριβώς 

πωλούνται οι αιχμάλωτοι και οι σκλάβοι 
κατά το παρελθόν και εμείς τις αγοράζου-
με για να ικανοποιήσουμε τα βίτσια μας 
και τα σαδιστικά μας αισθήματα. Εδώ 
φαίνεται το ποιόν του χαρακτήρα μας και 
η ανωτερότητά μας! Αυτά δηλαδή που δε 
μπορούμε να κάνουμε, στους συνανθρώ-
πους μας, τα επιβάλλουμε στα τόσο υπά-
κουα και ανυπεράσπιστα ζώα! Τι είδους 
ζωοφιλία λοιπόν είναι αυτή;
Τούτοι οι όψιμοι, και κατά φαντασία, 

Έλληνες ζωόφιλοι αγοράζουν τα ζώα 
αυτά όταν είναι μικρά και φυσικά πολύ 
αγαπητά. Δε σκέπτονται όμως, όπως ανέ-
φερα παραπάνω, τις δυσκολίες και τις 
ανάγκες που είναι φυσικό να έχουν όταν 
αυτά μεγαλώσουν. (Όλοι χαιρόμαστε και 
φροντίζουμε τα μωράκια, αλλά κανείς 
δεν κάνει το ίδιο για τους γερόντους). 
Όταν αργότερα συνειδητοποιούν την 
ανοησία τους, βρίσκουν την πιο εύκολη, 
και ξεδιάντροπη, λύση. Παίρνουν αυτά 
τα καημένα ζώα και τα πάνε «βόλτα» 
στην κοντινή πόλη ή σε κάποιο χωριό και 
εκεί τα εγκαταλείπουν στο έλεος των και-
ρικών συνθηκών και στη δικαιολογημένη 
αγανάκτηση των ντόπιων κατοίκων που 
ενοχλούνται, από την παρουσία τους εκεί, 
και δεν τα θέλουν. Και αυτά κοιτάνε στα 
μάτια τους περαστικούς προσπαθώντας 
να διακρίνουν τους ακαταλόγιστους, 
και κακόψυχους, πρώην ιδιοκτήτες τους! 
Βλέπετε πόσο ζωόφιλοι είμαστε εμείς οι 
Έλληνες! Ποιος από εμάς δεν έχει δει 
τέτοια εγκαταλειμμένα ζώα στις πλατείες 
των πόλεων και στα χωριά να γυρίζουν 
άρρωστα, πεινασμένα και διψασμένα; 
Πως μπορεί να προκύψει η ιδιότητα της 
ζωοφιλίας μέσα από μια τέτοια σκληρή 
και εντελώς απάνθρωπη συμπεριφορά; 
Πως μπορείς να λέγεσαι ζωόφιλος και να 
μη νοιάζεσαι για τις συνθήκες διαβίωσης 
και των άλλων ζώων; Μόνο τα κατοικίδια 
έχουν ψυχή; Πως μπορεί να μη νοιαζό-
μαστε καθόλου για τη ζωή και την τύχη 
των γουρουνιών, προβάτων, αρνιών και 
κατσικιών ή ακόμα και των μοσχαριών 
που πετσοκόβονται καθημερινώς για να 
καταλήξουν στο πιάτο μας και να έχουμε 
δίπλα μας το σκύλο και τη γάτα να ανα-
παύονται ή να τρώνε και αυτά περισσεύ-
ματα από τα δικά μας πιάτα; Δεν είναι 
αυτός ρατσισμός, απέναντι στα ζώα, και 
κανιβαλισμός συγχρόνως; Τουλάχιστον 
οι ξένοι αναγνωρίζουν κάποια πράγματα 
και προσπαθούν, όσο γίνεται, να φανούν 
ζωόφιλοι, με την πραγματική έννοια, και 
γι’ αυτό υπάρχουν και τόσοι πολλοί χορ-
τοφάγοι. Αν πράγματι αγαπάμε τα ζώα 
και τα πτηνά τότε πρέπει να τα αφήνουμε 
να ζουν και αυτά ελεύθερα στον φυσικό 
τους χώρο και όχι να τα φυλακίζουμε και 
να τα βασανίζουμε. Πιο πολύ και πάνω 
απ’ όλα όμως, πρέπει πρώτα να μάθου-
με να αγαπάμε τον συνάνθρωπό μας 
με τον οποίον συνυπάρχουμε και αλλη-
λεξαρτόμαστε (και αυτός ένα ζώο είναι!) 
και ύστερα μπορούμε, αν θέλουμε, να 
γίνουμε πραγματικοί όμως ζωόφιλοι και 
όχι επιφανειακοί. 

Αλέξης Γαλανούλης 

Μ ο ν τ έ ρ ν ο ς  Α ί σ ω π ο ς

Στερνό αντίο 
στον αγαπητό μας 
μπάρμπα Φώτη 
Δικασμένη κοινωνία,

πόσες φορές μας έσπρωξες,
τάχα άθελά σου,

στην άκρη σαθρών βράχων
σε χείλη βαράθρων που έρρεε
πηχτή μπόχα και σαπίλα.
Εμείς με τα όνειρά μας
σφιχτά στο αντιβράχιο
περασμένα γι’ ασπίδα,

εναντιωθήκαμε, 
προσφαϊζοντας τη ζωή 

και την νιότη, 
με το ξεροκόμματο 

της αδικίας και της πίκρας.
 

Κι οι πλιότεροι νικήσαμε.

Η ζωή είναι το μέγιστο δώρο 
που μπορεί ο κάθε γονέας, 
ασχέτως της κοινωνικής και 
οικονομικής του κατάστασης, 
να δωρίσει στους απογόνους 
του. Πρόκειται για μια φλόγα 
η οποία αναζωπυρώνεται  όταν 
στον κόσμο έρχεται καινούρ-
για ζωή. Τούτο συνέβη στις 
15.08.1935 στις παρειές των 
Άγραφων όταν γεννήθηκε  το 
τρίτο παιδί του Δημήτρη και 
της Βάγιας Νάνου, το γένος 
Λατίνου, ο Φώτης ο Νάνος. 
Ανήσυχος χαρακτήρας, 

άνθρωπος που δεν του επαρ-
κούσε το σήμερα κι ο μικρός 
χώρος του χωριού μας, ένας 
από τους λόγους που τον 
οδήγησε, παρά τα πενιχρό-
τατα οικονομικά μέσα της οι-
κογένειας, στο γυμνάσιο της 
Καρδίτσας. Καλός μαθητής, 
εργατικός νέος, άνθρωπος 

που δεν τον άφηνε ποτέ αδι-
άφορο το τι γινόταν στον κοι-
νωνικό του περίγυρο. Υπήρξε 
ιδρυτικό μέλος της αγροτικής 
Νεολαίας και μέσα από αυτή 
αγωνίστηκε για ένα καλύτερο 
αύριο. Πήρε μέρος σε αθλη-
τικούς και πολιτικούς αγώνες, 
όπως στον μαραθώνιο του 
Βόλου όπου και διακρίθηκε. 
Αυτή του η  πολιτική δραστη-
ριότητα τον έφερε σε αντιπαρά-
θεση με τους τότε κρατούντες. 
Εργάστηκε στον Μέγδοβα ως 
βοηθός φορτωτή για να βοη-
θήσει την οικογένειά του και 
τον άρρωστο πατέρα του.
Ως φλογερός πατριώτης 

δηλώθηκε και υπηρέτησε 36 
μήνες εθελοντής στην αεροπο-
ρία και παρόλο που λόγω των 
ικανοτήτων του επιλέχθηκε να 
παραμείνει ως μόνιμος, οι 
πολιτικές ίντριγκες γνωστών- 
άγνωστων συγχωριανών μας, 
του έφραξαν τον δρόμο. 
Όμως μπορεί κανείς να εμπο-
δίσει τον χείμαρρο; 
Ο Φώτης το ξεπέρασε κι 

αυτό το εμπόδιο και το 1956 
μετέβη στον Βόλο, όπου ξεκί-
νησε την επαγγελματική του 
δραστηριότητα ιδρύοντας 
μια μονάδα υαλουργίας. 
Μαζί του και ο μικρότερος 
αδερφός του o Θόδωρας. 
Δυστυχώς η προσπάθειά του 
αυτή δεν επέφερε τους αναμε-
νόμενους καρπούς κι Φώτης 
βρέθηκε να ψάχνει εκ νέου 
διέξοδο, όπου θα πραγματο-
ποιούσε τα όνειρά του. Ήταν 
η εποχή που άρχισε να ρέει το 
ποτάμι του μεταναστευτικού 
κινήματος προς την Γερμανία 
και τις άλλες κεντροευρωπαϊ-
κές χώρες. 

Μετά από πάρα πολλές δυ-
σκολίες, λόγω αριστερών πο-
λιτικών φρονημάτων, κατάφε-
ρε να εκδοθεί το διαβατήριό 
του, το οποίο του στερούσε 
την αγαπημένη του ιδιαίτερη 
πατρίδα, αλλά του άνοιγε τον 
δρόμο για μια πραγματική 
επαγγελματική ολοκλήρωση. 
Το μεταγωγικό «Κολοκοτρώ-
νης» τον μετέφερε το Πάσχα 
του 1963 στην Γερμανία, 
όπου έμελε να γίνει η δεύτερη 
Πατρίδα του. Μαζί του και η 
μετέπειτα γυναίκα του, εργά-
τρια στην υαλουργία και φίλη 
του, Στεριανή Μαρκογιαννά-
κη από το Ροδολίβους Σερ-
ρών. Πρώτος χώρος απασχό-
λησης του στη νέα Πατρίδα 
η πόλη του Ντίσελντορφ για 
περίπου έξι μήνες. Στη συνέ-
χεια μετέβη μαζί με την φίλη 
του στην πόλη του Βάϊντεν, 
κοντά στη Νυρεμβέργη όπου 
και εργάστηκε σε εργοστάσιο 
παραγωγής πορσελάνης. 
Το 1964 νυμφεύτηκε την 

μέχρι τότε φίλη του Στεριανή 
Μαρκογιανάκη στην Πόλη 
του Μιτερταϊχ. 
Το 1969 έρχεται μαζί της 

στο Μόναχο. Είχε μάθει προ 
πολλού την Γερμανική γλώσ-
σα, κάτι που τον έφερε σε 
προνομιακή θέση έναντι των 
εργοδοτών του και των άλ-
λων συμπατριωτών του, αφού 
ήταν ως μεταφραστής, ο βα-
σικός συνδετικός κρίκος με-
ταξύ του Ελληνικού εργατικού 
δυναμικού και των ντόπιων 
Γερμανών εργοδοτών. Το ανή-
συχο πνεύμα του όμως τον 
έσπρωχνε στην δημιουργία δι-
κής του επιχείρησης. Το 1971 
άδραξε την ευκαιρία και άνοι-

ξε το πρώτο του κατάστημα με 
Ελληνικά προϊόντα στο Μόνα-
χο, στην Κάρσφελτερ Στράσε 
. Το 1973 διεύρυνε τις επιχει-
ρηματικές του δραστηριότητες 
ανοίγοντας αποθήκη Ελλη-
νικών προϊόντων και παράλ-
ληλα μαζί με τα αδέρφια του 
Θόδωρα, Ελένη και των συζύ-
γων Βασιλική και Αναστάσιο 
δύο καταστημάτων. 
Όμως πέραν της επαγγελ-

ματικής του δραστηριότητας 
ο Φώτης συνέχισε την κοινω-
νική, πολιτιστική και πολιτική 
του δραστηριότητα συμμετέ-
χοντας ενεργά στην δημιουρ-
γία και την καλή λειτουργία 
των ελληνικών σχολείων, στη 
ίδρυση Ομάδας ποδοσφαί-
ρου „Εθνικός“ για τους νέους 
μετανάστες, ο ίδιος δε είχε την 
κάρτα του διαιτητή ποδοσφαι-
ρικών αγώνων. Διοργάνωσε 
πάμπολλες πολιτιστικές και 
πολιτικού περιεχομένου εκδη-
λώσεις για το Ελληνικό στοι-
χείο του Μονάχου, κάτι που 
τον έκανε έναντι των φίλων 
αγαπητό και ανάγκαζε ακό-
μα και αυτούς που δεν ήταν 
φίλοι του υποχρεωτικά να 
τον αναγνωρίζουν. Το όνομα 
Νάνος από τότε και μέχρι σή-
μερα, ήταν και είναι, σε όλη 
την περιοχή του Μονάχου κι 
όχι μόνο, πασίγνωστο, αφού 
ήταν στενά συνδεδεμένο με 
δραστηριότητες που αποσκο-
πούσαν όχι μόνο στην επιχει-
ρηματική του επιτυχία αλλά 
και στο κοινωνικό καλό. 

Ο Φώτης ο Νάνος όπως 
ο ίδιος από πολύ κοντά τον 
γνώρισα, ήταν ένας άνθρω-
πος βαθιά δημοκρατικός, 

κινήθηκε πολιτικά πάντα στον 
κεντροαριστερό χώρο ακόμα 
και την εποχή που η οικονο-
μική του ευχέρεια θα του επέ-
τρεπε και κάτι άλλο, πίστευε 
ότι το δικαίωμα στην εργασία, 
στην παιδεία και στο να έχει 
κανείς μια στέγη πάνω από 
το κεφάλι του και να διάγει 
μια ευπρεπή ζωή, θα έπρεπε 
να το έχει ο κάθε άνθρωπος. 
Όσοι γνωστοί και άγνωστοι 
πέρασαν από το Μόναχο και 
ζήτησαν την βοήθειά του ή 
την συμβουλή του, κανείς δεν 
απογοητεύτηκε από την στάση 
του Φώτη και της οικογένειά 
του. 

Η τύχη όμως τα τελευταία 
χρόνια τον κατέτρεξε άσχη-
μα, αφού η υγεία του όλο και 
χειροτέρευε, ώσπου δεν είχε 
πλέον καν την δυνατότητα να 
επισκεφθεί ούτε τον τόπο που 
τον γέννησε και τον οποίο 
ποτέ δεν ξέχασε. Διάβαζε και 
πρόσεχε το παραμικρό στη 
εφημερίδα του συλλόγου και 
κάθε φορά που είχα τηλεφωνι-
κή επικοινωνία μαζί του, μου 
ζητούσε επιπλέον πληροφορί-
ες. Σαν να μην έφτανε η κακή 
του υγεία, αρρώστησε βαριά 
η κόρη του η Βάγια, η οποία 
όπως ξέρουμε, έφυγε πριν ένα 
χρόνο από κοντά μας. Αυτό 
ήταν πιστεύω το δυνατότερο 
χτύπημα που δέχθηκε ο Φώ-
της, ένα χτύπημα που δεν του 
άφησε πλέον, παρότι ήταν 
κραταιός αγωνιστής, κανένα 
περιθώριο να σηκωθεί ξανά. 
Ένα χρόνο μετά σε ηλικία 76 
ετών άφησε την τελευταία του 
πνοή στο Μόναχο, κάτι που 
βύθισε την οικογένειά του και 

εμάς που τον ξέραμε και γνω-
ρίζαμε τον τιτάνιο Αγώνα του, 
με λύπη.   
Με βαθιά συγκίνηση δί-

νουμε τον τελευταίο ασπασμό 
στον Νάνο τον Φώτη. Τα ίχνη 
της ζωής σου, φλογερές  ει-
κόνες, στιγμές, φράσεις και 
πράξεις, μπάρμπα-Φώτη, 
παραμένουν ανεξίτηλα στη 
σκέψη μας θα μας φέρνουν 
πάντα κοντά σου.  
Όλα στην φύση έχουν περι-

ορισμένη διάρκεια, η διάρκεια 
της αγάπης, της ευτυχίας, της 
τύχης και της χαράς, ο χρό-
νος της στεναχώριας και του 
πόνου, ακόμα κι ο χρόνος 
αυτής της ζωής. Όμως έστω 
κι αν η ζωή κάποτε τελειώνει, 
η αγάπη μας για πρόσωπα 
που πραγματικά το άξιζαν κι 
εσύ ήσουν ένα από αυτά, δεν 
τελειώνει ποτέ, διότι έστω κι αν 
η ζωή μας έχει όρια, η αγάπη 
όμως δεν τα γνωρίζει.  
Εκφράζουμε στην οικογέ-

νειά σου στη Γυναίκα σου κυ-
ρία Στέλλα, στον Γιό σου Δη-
μήτρη και στα αδέρφια του τα 
θερμά μας συλλυπητήρια και 
τους ευχόμαστε να έχουν την 
ψυχική δύναμη που θα χρει-
αστεί για τον χρόνο που θα 
ακολουθήσει, ώστε να συνεχί-
σουν τον αγώνα του αγαπητού 
μας μπάρμπα-Φώτη. Θα έχεις 
πάντα όσο θα ζούμε μια ιδιαί-
τερη θέση στο είναι μας. 
Ας είναι ελαφρό Μπάρμπα 

Φώτη το χώμα της δεύτερης 
Πατρίδας που σε σκεπάζει. 

Καλαντζής Δημήτριος    

Η ΕΠΙΜΗΚΥΝΣΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 

ΧΡΕΟΥΣ
Του Κων/νου Ζούκα*

zoukask@yahoo.gr
Από τις αρχές Μαΐου του προηγούμενου έτους, 

όταν και  η κυβέρνηση κατέφυγε στο μηχανισμό 
στήριξης του ΔΝΤ, παράλληλα με το δανεισμό, συμ-
φωνήθηκε, προκειμένου η χώρα να λάβει τις δόσεις 
του δανείου και προς εξασφάλιση των απαιτήσεων 
των δανειστών, να ληφθούν από ελληνικής πλευ-
ράς επώδυνα και σκληρά μέτρα, έτσι ώστε να επέλθει 
εξυγίανση, κυρίως στα δημοσιονομικά.
Φαινόταν ότι η Ελλάδα είχε να διανύσει μακρύ και γεμάτο 

εμπόδια δρόμο, με τους διεθνείς παρατηρητές να είναι δύσπι-
στοι απέναντί μας και επιφυλακτικοί για το κατά πόσο μπορούμε 
να ανταπεξέλθουμε στις μεγάλες απαιτήσεις του δανεισμού. Η 
κυβέρνηση υποχρεώθηκε να μπει στο δύσκολο αυτό δρόμο των 
αλλαγών με τον πρωθυπουργό και τους αρμόδιους υπουργούς, 
οι οποίοι έχουν αναλάβει το πολύ βαρύ φορτίο της δημοσιο-
νομικής αναδιάρθρωσης, να συναντούν σοβαρές αντιδράσεις 
και να έρθουν αντιμέτωποι με σκληρά συμφέροντα, κυρίως από 
εκείνους τους συνδικαλιστές και τους εκπροσώπους των εργαζο-
μένων, οι οποίοι στήριζαν και αποτελούσαν τον σκληρό πυρήνα 
της. 
Σήμερα η ελληνική κυβέρνηση, ενώ εξακολουθεί να ακροβα-

τεί σε επικίνδυνα μονοπάτια, παρουσιάζει ενθαρρυντική εικόνα, 
σύμφωνα με τους ελεγκτές και τους διεθνείς οίκους αξιολόγη-
σης, μετά τη λήψη των παραπάνω μέτρων. Όμως θα χρειαστεί 
να τηρήσει ακόμα σκληρότερη και επίπονη στάση απέναντι στον 
ελληνικό λαό, προκειμένου να επιμηκύνει την καταβολή της 
αποπληρωμής και να διευθετήσει το ύψος του επιτοκίου του 
δανείου, που έλαβε από τους δανειστές της.
Παρά τα ενθαρρυντικά σχόλια των ξένων, φαίνεται ότι οι με-

ταρρυθμίσεις της κυβέρνησης δεν επαρκούν και δεν καλύπτουν 
τις απαιτήσεις των δανειστών. Επιβαρυντικό στοιχείο εκ των 
πραγμάτων εξάλλου αποτελεί και η επαναλαμβανόμενη αστοχία 
κυρίως στο συμμάζεμα των δημοσιονομικών, σε μια εποχή που 
η καταναλωτική δύναμη και το εισόδημα των νοικοκυριών έχει 
μειωθεί σημαντικά. Επομένως η Ελλάδα θα είναι δύσκολο να 
«πιάσει τους στόχους» για το 2012, μιας και τα ελλείμματα εξα-
κολουθούν να είναι πολλά και το δημόσιο χρέος αυξάνεται.
Έτσι είναι αναγκαίο στα πλαίσια των παραπάνω να προσφύ-

γει περαιτέρω σε νέα μέτρα (επιπλέον περικοπές μισθών, κα-
τάργηση επιδομάτων, νέες αλλαγές στο ασφαλιστικό, ανατροπή 
των δεδομένων στην υγεία, αύξηση του κόστους των κοινωνικών 
υπηρεσιών, φοροεισπρακτικά μέτρα κλπ), για να διασφαλίσει 
την επιμήκυνση του χρέους, αντιμετωπίζοντας πολιτικά εμπόδια, 
ειδικά από τους Γερμανούς, οι οποίοι ασφαλώς αναγνωρίζουν 
τις προσπάθειες από ελληνικής πλευράς, επιμένουν όμως και 
είναι ανυποχώρητοι προς την κατεύθυνση περαιτέρω λήψης 
αποφάσεων. Είναι βέβαιο ότι θα χρειαστεί επιπλέον στήριξη, 
αφού δεν μπορεί να πετύχει απόλυτη δημοσιονομική πειθαρχία 
και κυρίως αντιμετωπίζει χρηματοδοτικό πρόβλημα.
Κρίσιμο στοίχημα για την Ελλάδα αποτελεί η προσπάθεια 

από δω και πέρα να πείσει τις αγορές, αποκαθιστώντας και επα-
νακτώντας την εμπιστοσύνη της ελληνικής οικονομίας απέναντι 
σ’ αυτές, ώστε να μη χρειαστεί καμία αναδιάρθρωση, αλλά να 
κερδηθεί η επιμήκυνση του χρέους.

*Ο Κων/νος Ζούκας είναι Δικηγόρος του Πρωτοδι-
κείου Καρδίτσας, Εκτελεστικός Διευθυντής της Δικηγο-
ρικής Εταιρίας «ΦΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΥ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ»
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Απ όψ ε ι ς
του Αποστόλη  Κατοίκου

ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ 
(ΟΝΟΜΑΣΙΕΣ ΤΟΠΩΝ) 

ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ 
«Δεμένα» με τη ζωή και την ιστορία του Χωριού μας 

είναι και τα διάφορα τοπωνύμια, δηλαδή οι διάφορες 
τοποθεσίες με τα ονόματά τους, αφού πολλά από αυτά 
έχουν σχέση με ονόματα ανθρώπων του Χωριού ή με τις 
ασχολίες τους σε ορισμένο χώρο (όπως Κεραμαριά, Αστε-
σταριά κλπ). Άλλα πάλι σχετίζονται με ονόματα ξένων 
που κατά καιρούς εγκαταστάθηκαν στην περιοχή του Χω-
ριού μας, είτε ως κατακτητές είτε ως λήσταρχοι, ή και ως 
εργαζόμενοι επαγγελματίες ακόμα. Πολλά επίσης πήραν 
την ονομασία από τη διαμόρφωση του συγκεκριμένου 
τόπου (όπως Στεφάνι, Λακώματα, Μέγας Κάμπος κ.α.). 
Εδώ θα αναφέρουμε ορισμένα απ’ αυτά, τα πιο χαρακτη-
ριστικά ίσως, έτσι για να θυμούνται οι παλιότεροι και να 
γνωρίζουν οι νεότεροι, όπως λέμε. Και πρώτα – πρώτα ας 
θυμηθούμε για λίγο τις παλιές βρυσούλες του Χωριού, 
που τροφοδοτούσαν άλλοτε με νερό όλο το Χωριό, όταν 
δεν υπήρχε το σημερινό δίκτυο ύδρευσης με το νερό στα 
σπίτια. Και βέβαια τότε οι βρύσες «συναγωνίζονταν» η 
μία την άλλη στο κρύο και καθαρό νερό. Γιατί βόθροι 
δεν υπήρχαν, αφού οι … «τουαλέτες» ήταν στα ρέματα 
και με μια βροχή καθάριζαν τα πάντα… Στο κέντρο του 
Χωριού είναι η «βρύση στο Μ’σοχώρι» (Μεσοχώρι), που 
εξυπηρετούσε τα μαγαζιά και τα γύρω σπίτια. Από εκεί 
έπαιρνε νερό στη μεταλλική κανάτα και κατάβρεχε τη χω-
μάτινη αυλή και το δρόμο μπροστά στο μαγαζί ο Ηλίας 
ο Παλαπέλας σιγομουρμουρίζοντας το «ναι λοιπόν εκεί» 
και το «Ζολώτας λοιπόν, Ζολώτας». Εκεί, ο ωραίος επί-
σης τύπος του Χωριού, ο Πέτρος Καφαντάρης, πρόεδρος 
τότε του Χωριού, είπε το γνωστό «έστω και κυρία…». Εκεί 
γινόταν και ο αγιασμός τα φώτα, που συνδύαζε και το 
σχετικό νυφοδιάλεγμα, και οι γεροντότεροι του Χωριού 
έδειχναν τις… μετεωρολογικές τους ικανότητες, προβλέ-
ποντας τον καιρό από την κατεύθυνση που έπαιρναν οι 
φλόγες των λαμπάδων, λέγοντας και τα ονόματα των ανέ-
μων: «πάτρας», «φίκαλ’ς» κλπ. Στην είσοδο του Χωριού 
από το Μεσενικόλα είναι η βρύση «Ζάβα» και πιο πάνω 
η «Γούρνα» και η «Γιαννιώτισσα», που εξυπηρετούσαν 
τον «απάνω μαχαλά». Στον «πέρα μαχαλά» η κυριότερη 
ήταν η βρύση «Χαντζή» (από κάποιον ίσως που την έκτισε 
και λεγόταν έτσι, ή από κάποιον που είχε χάνι: χανιντζής, 
χαντζής). Στον «πέρα μαχαλά» ήταν (δεν ξέρω αν είναι 
ακόμα) η «βρύση του Καφαντάρη», η «Γαλήνη», και πιο 
κάτω η «βρύση της Πλιάκαινας» που έχει και σήμερα 
αρκετό νερό, όπως και του «Χαντζή». Χαμηλά, ανάμεσα 
πάνω και πέρα μαχαλά είναι η Λίβινη (Κάποιος Λίβινης 
ή Λιβίνης ήταν αρματολός από το Καρπενήσι. Μπορεί να 
έχει κάποια σχέση…). Οι σπουδαιότερες βρύσες έξω απ’ 
το Χωριό είναι του Αϊ Γιώργη, με τα άφθονα γάργαρα 
νερά που βγαίνουν μέσα από τα βράδια και του «Κε-
λεπούρη». Ο Κελεπούρης ήταν παλιός λήσταρχος που 
έδρασε στην περιοχή. Τοποθεσίες κοντά και γύρω απ’ 
το Χωριό: Ο Νταΐραγας, φανερά τούρκικη λέξη (Νταΐρ 
αγάς), από τα πιο πανοραμικά σημεία του Χωριού, με το 
«εξοχικό» και τη «βόλτα» του καλοκαιριού. Οι «Αλαταρι-
ές», όπου ήταν το ένα από τα δύο «γήπεδα» του Χωριού, 
μέσα στις καστανιές… Η λέξη μας παραπέμπει στο αλά-
τι. Φαίνεται ότι εκεί κάποτε είχαν ειδικές «αλατιέρες» για 
τα πρόβατα και τα γίδια, που όπως είναι γνωστό, έχουν 
ανάγκη από αλάτι. Το «στεφάνι», τα μεγάλα επιβλητικά 
βράδια που φαίνονται σαν να «στεφανώνουν» το Χωριό, 
με πανοραμική θέα προς το θεσσαλικό κάμπο αλλά και 
προς τα ψηλά αγραφιώτικα βουνά. Χαμηλά, απέναντι 
από το Χωριό είναι τα «Ισιώματα». Εκεί ήταν το δεύτερο 
υποτυπώδες «γήπεδο» του Χωριού, αλλά και τα αλώνια, 
όπου συγκέντρωναν οι χωριανοί τα σιτάρια σε θημωνιές 
και ύστερα τα αλώνιζαν με τα ζώα και τη δοκάνη, ενώ τον 
Αύστουστο – Σεπτέμβρη γινόταν το στούμπισμα του κα-
λαμποκιού. Ο Ζαβατάκος, στο κάτω μέρος του Χωριού, 
με πλούσια βλάστηση διαφόρων ειδών και με ιδιαίτερο 
γνώρισμα τα «κράνια του Ζαβατάκου». 
Στις βρύσες παραλείψαμε να αναφέρουμε και τη βρύ-

ση «στα μνήματα», στον κάτω μαχαλά. Η ονομασία μας 
λέει ότι στο μέρος αυτό κάποτε θα υπήρχε νεκροταφείο. 
Κοντά στο Χωριό είναι και η «βρύση του Αϊ Θανάση» 
και η «βρυσούλα» στα «Ισιώματα», λίγο πιο πάνω από 
το γήπεδο, ενώ στο δρόμο προς Καρδίτσα, στην Αγ. Πα-
ρασκευή είναι νεότερη βρύση που έφτιαξε ο Παναγιώτης 
Κατοίκος στη μνήμη του αδερφού του Πολυδεύκη, που 
«χάθηκε» άδικα, φαντάρος στην Ξάνθη το 1963. Το 
νερό εκεί μεταφέρθηκε απ’ την Αγία Τριάδα, όπου υπάρ-
χει επίσης βρύση και θεωρείται το καλύτερο της περιοχής 
του Χωριού μας. 
Σε πολλά δημοτικά τραγούδια αναφέρεται η βρύση 

ως στοιχείο της ζωής των ανθρώπων και πολλές φορές 
ως προσωποποίηση της γυναικείας δροσιάς και ομορ-
φιάς…: «Βρύση μου μαλαματένια, πως βαστάς κρύο 
νερό…», «σαν πας Μαλάμω μ΄ για νερό κι εγώ στη βρύ-
ση καρτερώ…», «όσες βρυσούλες με νερό κι όσα βουνά 
με χιόνια…», «μάναμ’ δεν είνι εδώ, πάϊσι στη βρύση, πάϊ-
σι να πιει νερό και να γιομίσει» (Θρακιώτικο), κ.α. Όσο 
για το Ζαβατάκο που αναφέραμε, η λέξη είναι από τη λ. 
ζάβατος που είναι μάλλον σλαβική και σημαίνει δάσος. 
Δηλαδή Ζαβατάκος = μικρό δάσος. Ζάβατο βέβαια, κυ-
ρίως λέγαμε το ορισμένο κομμάτι καστανοδάσους που 
κάθε οικογένεια του Χωριού είχε στη δικαιοδοσία της για 
να μαζέψει κάστανα, από τη στιγμή που ο κλητήρας (τελά-
λης) του Χωριού διαλαλούσε από το κέντρο του Χωριού 
το σύνθημα «τα απόλ’σαμαν τα κάστανα», ύστερα από 
τη σχετική απόφαση του κοινοτικού συμβουλίου. Αυτό 
γινόταν το βράδυ για να ενημερώνεται και να προετοι-

-Ζόρια…
Τι χρονιά κι αυτή… Δρασκελώντας 

το κατώφλι του δεύτερου δέκατου του 
αιώνα, αν έπρεπε να κρατήσω κάποι-
ον χρόνο του πρώτου δέκατου που 
πέρασε, σίγουρα δεν θα διάλεγα τον 
τελευταίο. Όχι πως και ο καινούργιος 
χρόνος μπήκε με τις καλύτερες των προ-
ϋποθέσεων.
Ο λόγος; Όλοι λίγο πολύ το βλέ-

πουμε. Οι περισσότεροι το ζούμε. Κι 
αν δεν το ζούμε οι ίδιοι, το βιώνει ο 
διπλανός μας, ο γείτονας, ο φίλος, ο 
συγγενής.
Όσο κι αν θέλεις να προσπεράσεις 

τη φτώχεια, τη δυστυχία και την απογο-
ήτευση δεν θα τα καταφέρεις. Και δεν 
θα τα καταφέρεις, επειδή:

-Θα δεις τα μαγαζιά με τα κατεβα-
σμένα ρολά και την ταμπέλα «ΕΝΟΙ-
ΚΙΑΖΕΤΑΙ», όχι εδώ κι εκεί, αλλά στα 
μισά της Λεωφόρου Βουλιαγμένης που 
περνάω καθημερινά.

-Θα δεις, δεν μπορείς να το αποφύ-
γεις, τον φτωχοσυνταξιούχο να μετράει 
με τρεμάμενα δάχτυλα τα κέρματα και 
να υπολογίζει αν του φτάνουν να αγο-
ράσει τριακόσια η τετρακόσια γραμμά-
ρια στη λαϊκή.

-Θα δεις, δεν μπορείς κι αυτό να 
το προσπεράσεις, έξω από τα σούπερ 
μάρκετ τους απελπισμένους που συνε-
χώς αυξάνονται, να καρφώνουν με το 
βλέμμα τους τις γεμάτες σακούλες της 
αφθονίας που φορτώνεις στο πορτ-
μπαγκάζ σου.

-Θα δεις, όσο αναίσθητος κι αν εί-
σαι, πως όλο και περισσότεροι πεινα-
σμένοι ψαχουλεύουν στους κάδους 
εναπόθεσης των πλεονασμάτων του 
τραπεζιού των -ακόμα- εχόντων.

-Τέλος και αν είσαι από τους τυχε-
ρούς που έχουν ακόμα μια σταθερή 
δουλειά, δεν μπορεί παρά να έμαθες 
για κάποιο φίλο η γνωστό που δεν έχει 
να πληρώσει το νοίκι, επειδή η επιχεί-
ρηση που απασχολούνταν έκλεισε η τον 
απέλυσαν στα πλαίσια της λιτότητας.
Πώς να γιορτάσεις λοιπόν Χριστού-

γεννα, Πρωτοχρονιά, Λαμπρή, όσο κι 
αν προσπαθήσεις, όταν λες πως ακόμα 
είσαι άνθρωπος;
Και ποιον να πρωτοβοηθήσεις, δεν 

σώνεται η κατάσταση.
Και απ’ την άλλη βλέπεις τα νέα παι-

διά προβληματισμένα, χωρίς ιδανικά, 
χωρίς ελπίδα, χωρίς προοπτική για μια 
αξιοπρεπή καριέρα.
Αισθάνεσαι και τύψεις. Αλήθεια τι 

κόσμο τους παραδίνουμε;
Μπορεί στους νεολαίους της γενιάς 

μου να κληροδότησαν οι πατεράδες 
μας φτώχεια και ανέχεια, αλλά συνάμα 
και όραμα, ελπίδα και προτροπή για 
μάθηση, -να μάθεις γράμματα να γί-
νεις άνθρωπος- άκουγα συνεχώς τους 
γύρω μου, γιατί μόνο έτσι μπορούσες  
ν’ αλλάξεις τη μοίρα σου.
Τι να πεις τώρα στα παιδιά; Να μά-

θουν γράμματα; Στοίβα τα πτυχία,. 
μάτσο τα διπλώματα. Ποια πρότυπα 
να τους προτείνεις; Σε ποιον να μοιά-
σουν; Η λαμογιά, η διαφθορά και ο 
κυνισμός κυβερνάνε τον κόσμο.
Οι έχοντες τα παραπάνω «χαρίσμα-

τα», είναι οι αξιωματούχοι, οι ισχυροί 
του κόσμου, οι πρώτοι.
Και μέσα σ’ όλα, μας μετακόμισε 

και η τρόικα. Και μην τα βάζουμε μαζί 
τους. Εμείς τους καλέσαμε και μάλιστα 
με παρακάλια. Δεν φταίνε οι τροϊκανοί. 
Φταίνε αυτοί που άφησαν τα πράγματα 
να φτάσουν ως εδώ.

Είναι φαίνεται στο DNA της φυλής 
μας κι αυτό. Δεν είμαστε άξιοι να κυ-
βερνηθούμε μόνοι μας.

-Μετά την απελευθέρωση οι ξένοι μας 
επέβαλαν τον Όθωνα με το τσούρμο 
των βαυαρών αξιωματούχων. Και όταν 
μας προέκυψε ένας ικανός δικός μας, 
ο Καποδίστριας, τον καθαρίσαμε. 
Μήπως την ίδια τύχη δεν επιφυλάξα-

με και στον μεγάλο Βενιζέλο; Μετά τη 
χρεοκοπία του ‘32, δεν τον βγάλαμε 
ούτε βουλευτή.
Στο τέλος του 19ου αιώνα, το 1893 

ξαναείχαμε τρόικα, με άλλη μορφή. Επί 
εξήντα χρόνια γευτήκαμε τα μονοπώλια 
που μας επέβαλαν οι τότε δανειστές 
μας μέχρι που γίναμε - τρομάρα μας - 
ευρωπαίοι. Και τώρα που μας πήραν κι 
αυτοί χαμπάρι, μας βάλανε στο γύψο. 
Όχι σαν εκείνον του Παπαδόπουλου, 
αλλά σε άλλον, σε οικονομικό στραγ-
γαλισμό.

-Κι όμως… Μπορείς να πεις αυτή 
είναι η μοίρα μας; Δεν είμαστε ικανοί 
για καλύτερα; Γιατί όταν βγαίνουμε στο 
εξωτερικό προκόβουμε;
Μπορείς να παραδοθείς στη μαύρη 

απελπισία, την κατάθλιψη, τη μιζέρια 
και την απραξία;
Κάτι μέσα σου επαναστατεί και φω-

νάζει ΟΧΙ. Εδώ σε θέλω, στα δύσκολα. 
Θα τα καταφέρουμε κι αυτή τη φορά. 
Όπως κάθε φορά.

  

-Ατιμωρησία. 
Το παράπονο ενός 
απλού Έλληνα

Νομοσχέδια, πολλά νομοσχέδια. 
Ποτέ καμιά κυβέρνηση σε τόσο μικρό 
χρονικό διάστημα δεν ψήφισε τόσους 
πολλούς νόμους. Στη συντριπτική τους 
πλειοψηφία αντιλαϊκοί, που πλήττουν 
κεκτημένα δεκαετιών.

-Σύμφωνα με τους κυβερνώντες δε 
γίνονταν αλλιώς, μήπως και σωθούμε 
από τη χρεοκοπία. - Ποια χρεοκοπία 
δηλαδή, χρεοκοπημένη είναι η χώρα 
απλώς μας συντηρούν με ασπιρίνες για 
να μη χάσουν τα λεφτά τους αυτοί που 
μας έδωσαν δανεικά-.

-Σύμφωνα με την άποψη των μη κυ-
βερνώντων, υπήρχε  κι’ άλλος δρόμος 
που η κυβέρνηση δεν τον επέλεξε. 
Μου κάνει εντύπωση πως η εκάστοτε 

αντιπολίτευση βλέπει κάτι δρόμους για 
τη σωτηρία μας στρωμένους με ροδο-
πέταλα, που όταν παίρνει εντολή να 
κυβερνήσει παθαίνει ξαφνικά αμνησία 
και τους ξεχνάει.
Και επανέρχομαι στους νόμους για 

να επισημάνω μια  θεμελιώδη παράλει-
ψη της κυβέρνησης.
Κατά τη γνώμη μου, εφόσον είχαν 

κατά νου να μας βομβαρδίσουν με το 
τσουνάμι των αντιλαϊκών νόμων, εκεί-
νος που έπρεπε να ψηφιστεί πρώτος 
από όλους, η μάλλον να καταργηθεί,  
έπρεπε να ήταν ο Ν. 3126/2003, ο 
γνωστός ως νόμος περί ευθύνης των 
υπουργών η καλύτερα περί ατιμωρησί-
ας των. 
Μια κυβέρνηση που σέβεται τον εαυ-

τό της, θα έπρεπε να ξεπλύνει πρώτα 
το πρόσωπό της, να διώξει από πάνω 
της τις υποψίες και να φέρει προς ψή-
φιση νόμο, με τον οποίον σε περίπτωση 
ευθύνης από δόλο η βαριά αμέλεια, 
να αντιμετωπίζονται και οι υπουργοί 
ως απλοί πολίτες. Ένας τέτοιος νόμος 
βέβαια προσκρούει στο σύνταγμα και 
χρειάζεται αυξημένη πλειοψηφία, έτσι 

όμως θα έβαζε και την αντιπολίτευση 
προ των ευθυνών της. Όταν ο απλός 
πολίτης νοιώσει ότι έχει την ίδια αντι-
μετώπιση από τη δικαιοσύνη με τους 
κυβερνώντες, πιστεύω πως η αντίδρασή 
του απέναντι στην πληθώρα των αντι-
λαϊκών νόμων θα ήταν διαφορετική. 
Υπάρχει όμως η πολιτική βούληση για 
κάτι τέτοιο; Αν όχι, μη ζητάμε τότε θυ-
σίες μόνο από τον λαό και εκείνοι να 
βρίσκονται στο απυρόβλητο.

-Το στέκι που 
περιμέναμε

Το περιμέναμε χρόνια και χρόνια. Πε-
ριμέναμε στο χωριό μας ένα μαγαζί που 
θα μας κράταγε εκεί και που θα μπο-
ρούσαμε να φιλοξενήσουμε ένα φίλο, 
ένα γνωστό χωρίς να ντρεπόμαστε.
Ήρθε λοιπόν. Ο Τάκης Απ. Κοντο-

στέργιος τόλμησε μια επένδυση που 
γνώριζε πως δεν θα του αποφέρει τα 
κέρδη που θα έβγαζε, αν έριχνε τα 
ποσά αυτά στη δουλειά του. Η αγάπη 
του όμως για το χωριό ανέτρεψε αυτές 
τις ισορροπίες. Εύχομαι να βρει και 
άλλους μιμητές ιδιοκτήτες κεντρικών 
ακινήτων, που έχουν βέβαια την οικο-
νομική δυνατότητα, να  ακολουθήσουν 
το παράδειγμά του. 
Βρήκε και τον κατάλληλο άνθρωπο. 

Ο Σωτήρης Βασ. Νάνος, με την πολυε-
τή του πείρα σε επαγγέλματα εστίασης, 
ανέλαβε να αποδείξει σε όλους μας, 
πως το χωριό μας διαθέτει πια ένα μα-
γαζί υψηλών προδιαγραφών. 
Αν διατηρήσει την ποιότητα, καθα-

ριότητα, εξυπηρέτηση και τις προσιτές 
τιμές, που ανάγκασε τους πρώτους 
θαμώνες  να το χαρακτηρίσουν ως ένα 
από τα καλύτερα  της περιοχής, τότε 
στο νέο αυτό μαγαζί του χωριού μας 
θα πρέπει να κλείνουμε έγκαιρα τραπέζι 
αν θέλουμε να εξυπηρετηθούμε. Συγχα-
ρητήρια και στους δύο συγχωριανούς 
- συντελεστές αυτής της προσπάθειας. 
Εύχομαι καλές δουλειές, αν και νομί-
ζω πως  δεν  χρειάζονται  ευχές για να 
πετύχουν.
Μαζί με την ανακαινισμένη ψηστα-

ριά των αδελφών Τρύφωνα Σακελαρί-
ου, καθώς επίσης και των παιδιών του 
Γιώργου Σταμογιώργου, γαμπρού του 
Αποστόλη Σκούφη, το χωριό μας πλέ-
ον θα είναι σε θέση να ανταποκριθεί 
σε όλες τις γαστρονομικές απαιτήσεις 
ντόπιων και επισκεπτών.
Και να μη ξεχνάμε και τα νόστιμα πα-

ϊδάκια του Βαγγέλη Καλαντζή.
Καλή μας όρεξη!

-Έφυγαν κι αυτοί….
Δυστυχώς τελευταία σε κάθε φύλλο 

διαπιστώνουμε απώλεια η απώλειες 
χωριανών που φεύγουν νωρίς από τη 
ζωή.
Αυτοί τη φορά δύο δικοί μας άνθρω-

ποι, που ζούσαν για αρκετές δεκαετίες 
στο εξωτερικό, ο ένας στη Σουηδία και 
ο άλλος στη Γερμανία δεν θα ξαναρ-
θούν στο χωριό.
Οι αγαπητοί σε όλους μας, Βασίλης  

Παλαπέλας και Νάνος, ξενιτεύτηκαν 
στη δεκαετία του ’60 για να αναζητή-
σουν μια καλύτερη ζωή και έμειναν για 
πάντα εκεί. Ας είναι ελαφρό το χώμα 
της δεύτερης πατρίδας τους που τους 
σκεπάζει.
Στους οικείους τους εκφράζω τα θερ-

μά μου συλλυπητήρια.

Από το καραούλι τ ο υ  Ν τ α ΐ ρ α γ α 
τ ο υ  Γ .  Β α σ ι λ ο ύ λ η  -  gvasiloulis@yahoo.gr

μάζεται ο κόσμος. Έτσι, την άλλη μέρα, πρωί – πρωί, 
με μουλάρια, άλογα και γαϊδούρια, ξεχύνονταν στα 
απέραντα καστανοδάση που έχει το Χωριό μας, ο κα-
θένας βέβαια στο ζάβατό του, και μάζευαν τσουβάλια 
κάστανα, που ήταν καλή τροφή για το χειμώνα αλλά και 
καλή αφορμή για συντροφιές και νυχτέρια, τις κρύες 
χειμωνιάτικες βραδιές… Αυτά προς το παρόν για τα το-
πωνύμια. Υπάρχουν βέβαια πάρα πολλά ακόμα και θα 
επανέλθουμε. 

Κρίση; Ποια κρίση; 
Η Dutch SHELL, η μεγαλύτερη πετρελαϊκή εταιρεία στην 

Ευρώπη, ανακοίνωσε το τελευταίο τρίμηνο πέρυσι, αύξη-
ση κερδών (καθαρών) 16,4%. Δηλαδή τα καθαρά κέρ-
δη διαμορφώθηκαν στα 6,92 δισ. δολλάρια, από 5,94 
δισεκατομμύρια δολλάρια της προηγούμενης χρονιάς. 
Ανάλογα κέρδη είχαν και οι άλλες μεγάλες πετρελαϊκές 
εταιρείες. Αυτό δείχνει ότι η πετρελαϊκή και η άλλη κρίση 
έχει και τους κερδισμένους της… Η κρίση βέβαια είναι 
για τους λαούς, για τους εργαζόμενους, τους μισθω-
τούς και τους συνταξιούχους, και συμβαίνει ακριβώς γι-
ατί κάποιοι μαζεύουν τον πλούτο που παράγουν οι λαοί. 

Μας «αλλάζουν τα πετρέλαια», για να παραγεμίζουν ανε-
ξέλεγκτοι τα θησαυροφυλάκιά τους οι μεγαλοεταιρείες, οι 
τραπεζίτες, οι εφοπλιστές, οι αετονύχηδες χρηματιστηρια-
κοί κύκλοι και οι αδίστακτοι ευρωπαίοι τοκογλύφοι που 
έρχονται τώρα τάχα να μας σώσουν. 

Καπνίστε, θα πεθάνετε 
και αυτό συμφέρει το κράτος

Η μεγάλη αμερικανική καπνοβιομηχανία Φίλιπ Μόρις, 
παρουσίασε στις τσεχικές αρχές έρευνα με τα… πλεονεκτή-
ματα του καπνίσματος για τη χώρα. Πλεονεκτήματα που 
προκύπτουν όχι μόνο από τους φόρους αλλά και από το 
θάνατο των καπνιστών…! Σύμφωνα με την έρευνα, την 
οποία επιβεβαίωση η Φίλιπ Μόρις, ο πρόωρος θάνατος 
των καπνιστών έχει θετικά αποτελέσματα στα οικονομικά 
του τσεχικού κράτους, αφού «εξοικονομούνται πόροι από 
την περίθαλψη, λόγω πρόωρης θνησιμότητας». Υπολο-
γίζει μάλιστα συγκεκριμένα ότι το κράτος, λόγω αυτών 
των θανάτων, εξοικονόμησε μέσα σ’ ένα χρόνο 24 με 30 
εκατομμύρια δολλάρια από τους τομείς της περίθαλψης, 
των συντάξεων και της στέγασης των ηλικιωμένων… Καπι-
ταλιστική βαρβαρότητα… 


